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Chodzi zwłaszcza o takie państwa jak USA, W.Brytanię i  Prancjg, 

które w ciągu ostatnich 10 -1 5  la t dvia - trzy razy zmieniły 

struktury o2;ganlzacyjną swoich s i ł  lądowych, w szczególności na 

europejskim teatrze wojny. Celem tych przedsięwzięć było nie 

tylko zwiększenie s i ły  ognia, manewrowBCiści i  ogólnie biorąc 

łepszego dostosowania organizacji wojsk do wymagań współczesnego 

pola walki, lecz również o zniwelowanie różnic organizacyjnych, 

w celu usprawnienia dowodzenia i  współdziałania w ramach 

zintegrowanego systemu wojskowego NATO. Przejście w ślad za 

Bundęswehrą na brygadową strukturę organizacyjną w wojskach 

lądowych większości państw członkowskich NATO miało zatem 

na celu dostosowanie organizacji wojsk lądowych tych państw do 

założeń organizacyjnych i operacyjnych najważniejszego partnera 
tego pakfcu-WRF.

Obecnie obowiązujące organizacje, zwłaszcza wojsk lądowych głów- 

î /ch państw kapitalistycznych na środkowoeuropejskim TDW, mimo 

po\^ażnego ujednolicenia organizacyjnego a także w dziedzinie 

uzbrojenia, nadal różnią się  od siebie i  to zarówno pod względem 

strukturalnym jak również często i  funkcjonuKalnym« Poznanie 

tych rożnie, a zwłaszcza rożnie w możliwościach bojowych is tn ie ­

jących aktualnie między oddziałami i  związkami taktyczrymi tych 

państw, może być pożyteczne. Wychodząc z tego założenia, w oprar 

cowaniu niniejszym przedstawione zostaną analizy porównawcze 

jednostek s i ł  lądowych czterech armii ; USA, KRE*, WoBrytanii 

i  Prancji od szczebla batalionu do dywizji, włącznie« Przy czym 

analizy te , z uwagi na brak pełrych danych dotyczących uzbro­

jenia niektórych pododdziałów a także na istn ie jące  różnice 

organizacyjne, obejmą tylko najważniejsze elementy, takie zwłaszcza| 

które decydują o manevsrowoócl danej jednostki, je j  s ile  ognia,
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odporności na uderzenie lub je j przebojowośoi* Zatem treść

niniejszego opraoovsania pbejmuje następujące zagadnienia:.

- analizę porównawcza batalionu Ą)pz, bez, brozp/, USA,!KRi’, 

W.Bryt * i  Prancji viraz z wnioskami taktycznymi i  spostrzeże­

niami organizacyjnymi;

~ ą j^ lizę  porównawcza brygady /B^, BPanc/ w/w czterech armii 

MTC zaopatrzoną we wnioski taktycznef

- analizę porćwnanwezą dywizji /DZ,BPanc / oraz niektórych od­

działów samodzielnych jak samodzielne brygady, pułki rozpo­

znawcze i  inre;

-  prawdopodobne zmiany w organizacji wojsk lądowych w/w państw 

w najbliższym okresie.

Główna uwaga w prowadzeniu te j analizy poświęcona jest oddziałom 

i  związkom taktycznym s i ł  lądowych USA ii UEP jako najważniejszym 

członkom NAPO, których s i ły  zbrojne w ogóle a wojska lądowe w 

szczególności stanowią prawie 70 % całości wojsk lądowych tego 

paktu na środkowoeuropejskim TDW, i  z którymi w wypadku wojny 

s i ły  zbrojne PRL znalazłyby się w styczności bojowej«

Zatem możliwie wszechstronna znajomość słabych i  silnych stron 

organizacyjnych tych wojsk 'oraz ich'możliwości bojowych, sta je  

się  jednym z podstawewych obowiązków naszej kadry zawodowej«

ANALIZA PCRGMAWCZA BAIAŁIOHU

a/ Batalion zmechanizow^y /zmotoiyzowany/ USA, NRP,W«Biyt« 
i  F ran cji.

Batalion zmechanizowany jest uważany za podstawowy 

pododdział wojsk lądowych zdolnyafe- do prowadzenia działań 

bojowych w różnych warunkach taktycznych i  terenowych, zarówno 

w składzie związku taktycznego jak i  samodzielnie. Organizacja 

batalionu, jego uzbrojenie i  wyposażenie oraz stan liczebny je st
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s ta ły , co po\'i)oduje, że jest on najbardziej wygodną jednostką 

por6vvnawożą i  kalkulacyjną na szczeblu taktycznym.

Podstawą sij:y ogniowej każdego batalionu zmechanizo­

wanego jest posiadana pi^zez niego ilo ść  i jakość organicznej 

broni ciyżkiej t j  • dział i  moździerzy, środków przeciwpancer- 

nyoh i  przeciw3.otniozych h w zakresie ruclilivvosci ilo ść  i  jakość 

pojazdów bojowych i  transportowych.

Ilo ść  i jakość w/w środków , sposób rozmieszczenia ich w struk­

turze org ani Żacy j ne j podod dzi ałov  ̂ batalionu, stopień wyszkolenia 

i umiejętności dowódców i  żołnierzy oraz inne czynniki decydują 

o tym, że batalion jednej armii ma większą lub mn5.ejszą wartość 

bojową niż analogiczi^ batalion armii innego państwa.

Ponieważ porównywanie ze sobą tak nieuchwytnych wielkości jak 

stopień wyszkolenia żołnierzy, ducha moralnego, zdolności do­

wódców Hp. istoti^ch  czynników jest rzeczą raczej niemożliwą^ 

stąd s i łą  rzeczy w opracoi^aniu niniejszym wszelkie analizy 

porównawcze dotyczyć muszą jedynie czynników materiali^^roh a więc 

struktury organizacyjnej, i lo ś c i i  jakości uzbrojenia i  wyposaże­

nia wojsk. Z uwagi na to wnioski i  oceny wynikające z tego rcdzajuj 

porównań muszą mieć charakter przybliżony do rzeczywistości. 

Porówmjąc zatem i  analizując bataliony zmechanizowane USA, IIRP, 

Vii.Bryt. i  Francji pod względem ich organizacji, uzbrojenia i  wy­

posażenia, można wyciągnąć następujące \^nioski:

1. Batalion zmechanizowany USA składa się z 3 kompanii 

zmechanizowanych po 199 żołnierzy każda oraz kompanii dowodzenia 

304 żołnierzy. Jest to więc jednostia o typowej organizacji 

trójkowej, umożliwiającej przyjmowanie w działaniach bojov^ych 

typowego ugrupowania bojowego - w jedn lub dwa rzuty zależnie od 

sy tu a c ji. Z uwagi na taką organizację, a także niewielką możliwośi



- 5 -

war.ianto\^arjia ugrupowania bojowego ma on również ograniczone 

możliwości manewrowania pododdziałami w czasie \^alki, a zwłasz- 

czy w natarciu. Pod tym wzglądem bz USA nie odróżnia się̂  niczym 

istotnym od batalionów większości armii kapitalistycznych. 

Charakterystyczną jednak cechą batalionu zmechanizowanego USA 

jest jego bogate i  różnorodne uzbrojenie. Biorąc pod uwagę 

tylko ważniejsze ograniezne środki ogniowe, obraz jak i otrzy­

mamy przedstawia się następująco:

- 24 karabiny maszynowe 12 ,7  mm,

- 13 moździerzy, w tym 4 moździerze 106,7 ram}

- 24 dział bezodrzutowych, w tym 6 dział 106,7 mm

- 3 wyrzutnie ppanc pocisków rakietowych

- 19 pancerzownic 88,9 mm;

- 89 granatników 4O mm.

Z i lo ś c i  te j ,  21 karabinów maszynowych 12,7 , 4 moździerze

106.7 mm , 3 wyrzutnie ppanc poc,rakietowych 7̂ pancerzownic

88.7 i  20 granatników 40 ram znajduje się w etatowo w kompanii 

dowodzenia t j  . w ręku dowódcy bz a pozostała ilo ść  środków 

ogniowych oi^^anicznie wchodzi w skład poszczególnych kompanii 

zmecharńzowanycho Je ż e li zważyć, że karabiry maszynowe 12,7 ram 

przeznaczone są w głównej mierze do zapewnienia cbrory przeciw­

lotniczej całemu batalionowi t j ,  do walki z niskolatającymi 

samolotami i  śmigłowcami a pancerzownice i  granatniki do obrony 

i  osłony tyłów batalionu, to do wsparcia walki trzech kompanii 

ziiiechanizowanych dca batalionu dysponować może tylko 4 moździe­

rzami 106,7 i  3 wyrzutniami ppanc poc rakietowych /arty lery jsk ie  

środki wsparcia przydzielone z wyższezego szczebla nie są w tym 

opracowaniu brane pod uwagę/.
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Wynika z tego, że organizacja bz USA jest pomyślana w taki 

sposób, aby maksymalnie nasyci ci kompanie zmechanizowane różno­

rodnymi środkami ogniowymi i  pod tym Vvzględem zapewnie im dużą 

samodzielność w walce o

Drugą cechą charakterystyczną organizacji batalionu 

zmechanizowanego USA je st stosunkowo duże jego nasycenie różnymi 

środkami do walki z bronią pancerną. Je ż e li z wymienionego Wyżej 

wykazu i lo ś c i  środków ogniowych batalionu wyłączyć broń maszy­

nową 12,7 oraz mośdzierzy, to pozostałe środki ogniowe w ilo ś c i 

około 135 mogą być v̂ y korzy stanę do walki z bronią pancerną npla. 

a le  również i  w tym wypadku większości tych środków /około 105/ 

znajduje się etatowo w kompaniach zmechanizowanych, natomiast 

w ręku dcy batalionu pozostaje 3 wyrzutnie ppanc poc rakieto­

wych, 7 pancerzownic 88,9 mm i  20 granatników 40 mm. V/ynika 

z tego, że w zakresie walki z bronią pancerną npla, kompanie 

zmechanizowane odgrywają główną rolę i  n̂  nich spoczywa główi^ 

ciężar te j walki. l\ia to istotne znaczenie zwłaszcza w obronie 

przy organizowaniu kampanijnych punlrfców oporu.

Inaczej natomiast, przedstawia się zagadnienie obrony 

przecie’?! ot ni cze j batalionu. Z przedstawionych wyżej danych 

wynika, se zdecydowana większość karabinóv? maszynowych 12 ,7  

/21 sztuk/ wchodzi organicznie w skład kompanii dowodzenia 

batalionu. Ha n iej też spoczywa główne zadanie zapewnienia sku­

tecznej obrony przed samolotami i  śmigłowcami kompaniom zmecha­

nizowanym, a zwłaszcza sztabowi batalionu oraz jego elementom 

tyłowym, ¿^koncentrowanie tych środków w jednym ręku, zapewnia 

z jednej strony możliwość stworzenia dużego natężenia ognia 

do obrony najważniejszych elementów ugruj^owania batalionu a z 

drugiej, umożliv’9ia manewr całością s i ł  w czasie walki, podczas 

inarszu lub w rejonie ześrodkowania batalionu jako całości .
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Dużeof̂  znaczenia nabiera przy tym fakt, ¿e do \’?ykry\’iania 

aamolotów i Bmigłovicóv9 npla a także do prowadzenia z nimi walki 

przez plutony karabinów maszynowych 12,7 służą znajdujące się  

w składzie tejże kompanii dowodzenia batalionu sześć orga­

nicznych s ta c ji  radiolokacyjnych* Wyiiika z tego, że w zakresie 

obrony przeciwlotniczej dowództwo USA odeszło nieco od zasady 

d ecentralizacji środków ogniowych i  stworzyło z wojsk batalionu 

zmechanizowanego podstawowe ogniowe /n a jn iższe/4 tosunkowo 

dużym nasyceniu zrodkami do walki z ni skołataj ący mi samolotami 

i  śmigłowcami iipla^pododdziałem o dużej dozie niezależności pod 

tym względem od wyższego szczebla. J e ś l i  chodzi o obronę plot 

kompanii zmechanizowanych, to główną rolę w tym zakresie odgry­

wają w nicłi karabiny maszynowe 12,7 mm, w które uzbrojone są 

transporteiy opancerzone M?*113> Ponieważ bz ma na swoim uzbrojeń: 

65 tego typu pojazdów bojowych, to łączna ilo ść  środków plot 

znajduje się w kom* dowodzenia i na transporterach opancerzonych 

wynosi ogółem 89 sztuk* Dowodzi to, że dowództwo wojskowe s i ł  

zbrojnych USA licząc się  z możliwościami silnego oddziaływania 

ew• przeciwnika z poviiietrza na polu walki nie zaniedbało tego 

ważnego rodzaju zabezpieczenia bojowego swoich pododdziałó\''i.

Kolej rym momentem zasługującym na podkreślenie w strukturze 

organizacyjnej amerykańskiego bz jest jego organiczny pluton 

rozpoznawczy. Uzbrojony jeafc on w 2 czołgi lekkie i  3 transpo­

rtery opancerzone i stanowi najmrJ.ejszą wyspecjalizowaną jed ­

nostkę rozpoznawioz  ̂ w wojskach lądowych USA* Możliwości rozpo­

znawcze tego plutonu jak również potrzeby jego działania na 

korzyść bz są jednak kwestionowane przez v\iielu dowódców amerykail—| 

skich, zwłaszcza w odniesieniu do bz wchodzących w skład 7 amery­

kańskiej AP* Uważają oni mianowicie, że je ż e li  pluton tego typu 

ma jeszcze rację bytu w batalionie zmechanizowarym przygotowanym
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do pro;'^adZenie działań wojnach typu wietnamskiego,gdzie 

batalion zmechanizowany może działać w oderwaniu od s i ł  głów- 

rych brygady przez dłuższy okres czasu, to na europejskim TDW 

będzie on działa ł z reguły w składzie brygady w ramach której 

Jest prowadzone rozpoznanie siłami i  środkami o większej 
efektywności•

Z powyższych danych i uwag wynika, że bz USjx Jest Jediiostką 

liczebnie dużą /ponad 900 żołnierzy/ s iln ie  uzbrojoną w broń 

cieżrką i  maszynową oraz o dużym stopniu niezależną od wsparcia 

ogniowego wyższego szczebla. Silną stroną Jego organizacji Jest 

duże nasycenie pododdziałów środlami ppanc a batalionu Jako 

całości V? środki CPL. Dowodzeme batalionu zapewnia ponad 220 

rad io stac ji różr^ch typów pracujących w sieciach i  na kierunkach 
od dcy drużyny do batalionu,

2. Je ż e li chodzi o batalion zmechanizowany to w

odróżnieniu od araery kaliskie go ma on w swojej strukturze organiza- 

cyjiiej 5 elementów: 3 kompanie zmechanizowane po 133 żołnierzy 

każda, kompanię wsparcia 120 żołnierzy i kompanię dowodzenia 

i  zaopatrzenia 193 żołnierzy, najprostszy nawet porównanie tych 

dwóch batalionów prowadzi so spostrzeżenia, że w odróżnieniu 

od USA, dowództwo wojskcn̂ se ikiP wyraźnie oddzieliło od siebie 

funkcje sztabowo-gospodarcze batalionu, realizowane przez kompa­

nię dowodzenia i  zaą>otrzehŁa od funkcji wsparcia ogniowego wyko­

nywanych siłami kompanii wsparcia. Wprowdzie możliwości warianto­

wania ugrupowania-bojowego batalionu URI? w działaniach bojowych 

nie różnią się  zasadniczo od możliwości batalionu USA, to Jednak 

uwagi na skoncentrowanie w kompaińi wsparcie prawie wszystkich 

rodzajów ciężkiego uzbrojenia, możliwości wpływania na przebieg 

waiki dcy batalionu zmechanizowanego URP gą o wiele większe niż
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dcy batalionu USA* Jest to jedna z istoti:ycłi cech charaktery­

stycznych batalionu zachodnio-niemieckiego odróżniających %
go vjyraźnie od batalionu amerykańskiego a i^ynikająca z różriic 

organizacyjnych i  uzbrojenia. Ilo ść  i jakość podstawov5ego uzbro­

jenia ciężkiego bz KRP przedstawia się następująco:

- 56 karabinóv\ maszynowych

- P moździerzy 120 mm

- 10 samobieżnych dział b/o 90 mm

- 6 wyrzutni ppanc poc. rakietowych

- 112  pancerzów nic 84 i  81 mm

- 76 działek 20 mm zamontowanych na transporterach opancerzonych*

Z. porównania danych liczbowych uzbrojenia bz 1\'HF i  USA 

wynika również, że dca batalionu. UłlP dysponuje nie tylko większą 

ilo śc ią  ciężkiego uzbrojenia niż dca amerykański w czasie walki, 

lecz także, że uzbrojerde to jest  ̂ znacznie s iln ie jsz e  i  skutecz- 

niejsze* Dotyczy to zwłaszcza moździerzy 120 mm i samob.ieżnych 

dział ppanc 90 mm. Usytuowanie broni ciężkich batalionu w kom­

panii wsparcia, uzależnia wprawdzie • kompanie zmechanizowane od 

wsparcia "centralnego” , tym bardziej, że kompanie te oprócz 

broni maszynowej, pancerzownio i  granatników nie dysponują ani 

działkani bezodrzutowymi ani moździerzami ale z drugiej stroJt^ 

umożliwia dcy bz koncentrowanie ognia w najbardziej zagrożonym 

miejscu. Z-atem w- odróżnieniu od bz USa , w którym głóv?ry ciężar 

walld. ogniowej broni ciężkiej spoczywa na kompaniach zmechanizo­

wanych, w batalionie NKP zadanie to rea lizu je  się w sposób scen­

tralizowany przez kompanię wsparcia znajdującą się w dyspozycji 
dcy batalionu.
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Inną cechą charakterystyczną odróżniającą hz KiCP od bz USA 

Jest zarovvno ilo ść  Jak i  Jakość głóvvnycii środków przeciwpancer­

nych. i^odczas gdy w bz USa zdecydowana większość środków ppano 

/90 i  107 nun dział bp/ znajduje się na uzbrojeniu kompanii 

zmechanizowanych 1 w związku z tym na nich spoczywa zadanie 

walki z bronią pancerną przeciwnika» to w bz NxiP środki te są 

scentralizowane w kompanii dowodzenia, nie mówiąc o tym, że 

pod względem ich efektywności bojowej przedstawiają one niewąt­

pliwie większą wartość niż amerykańskie .

Dotyczy to zwłaszcza 10 sam. dział ppano 90 mm i  6 ppano wyrzut­

ni rakietowych. "Gobra” . Wynika z tego, że również w zakresie 

walki z czołgami dca bz NHF, mimo, iż  ogólnie rzecz biorąc ma 

on mniej środków ppanc to Jednak dysponując znaczną ich ilo śc ią  

i  większą efektywnością, dzięki scentralizowaniu ich w Jednym 

ręku, może bardziej zdecydowanie i  odczuwalnie wpływać na prze­

bieg walki z bronią pancerną npla. Zatem możliwości walki 

z bronią pancerną przeciwnika są Jedną z silnych stron organi­
zacji bz liHP,

V/ zakresie obrony przeciwlotniczej bz URP wydaje się 

byc lnie mniej eamov5yatarozaliĘr niż amerykaliski. Wprawdzie na 

p’-6rviazy rzui/ oka środki CPl tego batalionu /z wyjątkiem broni 

maszynowej/ są mało widoczne, Jednakże gdy sig  uwzgl^ni, że 

bz uzbrojony Jest w 76 transporterów opancerzonych HS-30 z 

20 mm działliami, które mogą prowadzić ogień również do celów 

powietrznych, to okaże sig, że efektywność CPL bz Eid? Jest bardzo 

duża, bez wzglgdu na to, że środki te są zdeoentralizoviane.

'ii Odróżnieniu od bz UbA, batalion Klip nie ma organicznegt 

pododdziału rozpoznawczego. Dowództwo Bundeswehry wychodzi bociiem
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z założenia, że na tym szczeblu dowodzenia pododdział rozpo­

znawczy w s ile  plutonu byłby mało- efektywny i tylko zwiększałby 

i  tak już dostatecznie duży stan osobowy batalionu. Wiadomości 

o nplu, potrzebne sztabowi i  dcy batalionu w czasie walki są 

w stanie zdobywać pododdziały będące w bezpośredniej styczności 

z nplem.

Z porównania organizacji przedstawionych wyżej batalionów 

zmechanizowanych wynilia jeszcze jedno spostrzeżenie, ictóre wy­

daje się  mieo również istotne znaczenie. Chodzi mianowicie, o 

to, że obok niewątpliwych zalet bz KliP w dziedzinie organi­

zacji jest on znacznie mniejszy liczebnie od amerykańskiego. 

Zmniejszony stan liczebny o 180 żołnierzy, przy prawie równych 

lub większych możliwościach ogniowych, równych ilościach  

transporterów opancerzonych i  innych pojazdów, daje batalionowi 

NiiF większy stopień mechanizacji i  ruchliwości a co za tym 

idzie większą wartość bojową.

Je ż e li zatem uznas, że podstawowe /główne/ środkiw 

ogniowe bz MIB* z na ich lepszą jakość wyrównują niezna­

czną przewagę ilościową podobnych środków bz USA a także, że 

takie przedsięwzięcia bojowe jak wsparcie ogniowe batalionu, 

oppanc i  (. PL oraz sposoby ugrupowania bojowego mogą by ; rozwią­

zywane elastycznej przy znacznie mjtiiejszych stanach liczebnych 

¿ompanii i  batalionu jako ca ło śc i, to ogólny v\iniosek jak i nasuwa 

się Z te j analizy można sformułować następująco. Batalion 

zmechanizowany KliF jako podstawowy pododdział wojsk lądowych 

je s t  zprganizowany bardziej ekonomicznie i  efektywnie niż bz 

USA. S iła  bojovi/a bz Ui{B* tak w natarciu jak i  w obi^onie zwiększa 

się również i  przez to, że w/g ustalorych norm taktycznych 

Bundeswehry bz otrzymuje odcinek mniejszy odpowiednio do rodzaju
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działań o 1 - 2 ionodbz U3A.

Wyposażenie hz liiiF vs ?6 s iln ie  uzbrojonych transporte- 

róv9 opancerzonych, 10 samobieżrych dział ppanc 90 ma, 8 moź­

dzierzy 120 mm, b wyrzutni ppanc pocisków rakietowych "Cobra” 

i inne, nadaje batalionowi charakter jednostki zaczepnej o dużej 

s i le  ognia i  uderzenia« Zatem organi.zacja bz hKF, jego uzbroje­

nie a co za uym idzie jego charakter jest wyraźnym odzwiercie­

dleniem agresywnych feaczepnych koncepcji wojskowo-politycz­
nych odwetowych kół FhF.

3* Batalion zmotoryzowany W«Brytanii w porównaniu z bz USA i  KKP 

jest bez wątpienia jednostką o wiele słabszą i  mniej wartościo­

wą, zwłaszcza pod wzglądem s iły  ogniowej i  to niezależnie od 

jego dużego stanu osobowego /914 żołnierzy/. W porównaniu z bz, 

USA ma on w swoim składzie o jedną kompanię zmotoryzowaną więcej, 

GO skolei stwarza mu lepsze możliwości wariantowania ugrupowa­

nia bojowego w różnych rodzajach działań bojowych. Ugrupowując 

batalion typowo np. w dwa rzuty, dca bzmot W.Bryt • ma oprócz 

tego możliwość zatrzymania w swoim ręku jeoraiTW Ó t, przy pomocy 

której może znacznie wpływać na przebieg w alki. Ma to tym większe 

znaczenie, że podobnie jak w bz USA główne środki ogniowe bata­

lionu, zwłaszcza moździerze i  działa bezodrzutowe są zdecentra-

xizowane i  organizacyjnie włączone do kompanii a nawet plutonów 
zmot ory zowary ch.

ogólną ilo ś ć  : - 4 karabinów maszynowych 12 ,7  imn

“ 12 moździerzy 51 mm

- 8 moździerzy 81 mm

- 8 dział bezodrzut owych 120 nm 

65 pancerzownic 88,9 riim

- 2 śmigłowców

- 8 ppanc wyrzutni poc.rak. Vigilant



- 13 -

Vi kompanii dowodi^eriia a wi^c w ręku doy bzmot pozostaje jeay- 

nie 17 pancerzoviiiiic i  2 śmigłowce nieuzbrojone. Pozostałe środki 

ogniowe a zwłaszcza moździerze i  działa b^o są .rozmieszczone 

równomiernie w czterech kompaniach zmotoryzowanych. Zatem podo­

bnie jak w bz UdA, kompanie zmotoryzowane batalionu W.B. dyspo­

nują stosunkowo dużą s i łą  ognia t j .  7 dział b^o i  moździerzy i  ¡gą 

maksymalnie niezależne od wsparcia ogniowego doy batalionu, który 

w tak ie j strukturze organizacyjnej ma stosunkowo małe możliwości.

Nieliczne i  słabe uzbrojenie w przeciwpancerne środki 

walki zarówno w poszczególi-i/ch kompaniach zmot jak i  w całym 

batalionie sprawia, że batalion brytyjsid. w porównaniu z amery­

kańskim jest m ło odporny na uderzenie czolgovu. Oprócz 6 dział 

bjo 120 mm rozdzieloj^ch po 2 kompaniach^8 ppanc wyrzutni 

rakietowych również rozdzielonych i  b5 pancerzownic 88,9 mm, 

batalion bryty jsk i nie dysponuje żadnymi innymi środkami przeciw­

pancernymi. W porównaniu więc z bz USA a szczególnie NKbg batalion 

brytyjski jest wyraźnie słabszy.

Podobnca sytuacja is tn ie je  rówjoież w zakresie obrony 

przeciwlotniczej. Z analizy organizacji i  uzbrojenia bzmot wynika, 

że oprócz 4 karabinów maszynowych 12 ,7  /po 1 na każdą kompanię/ 

nie dysponuje on żadnym innym ciężkim uzbrojeniem przeznaczonym 

do waiki z rdskolatającymi samolotami i  śmigłowcami npla.Oznacza 

to, że w tanich dwóch podstawowych przedsięwzięciach jak walka 

2 czołgami i  lotnictwem npla, bzmot nie je s t  jednostką samo­

wystarczalną i  zależy w znacznej mierze od wsparcia z wyższego 
s ZG zeb la .

Z d ru g ie j s tro n y  w o d ró żn ien iu  od bz Ni^ b a ta lio n  b r y t y j ­

s k i ma w swoim sk ła d z ie  organizacyjjąym  ta k ie  pododdziały  ja k  p lu to n  

saperów, p iu ton  rozpoznawczy i  p lu ton  obrony SU, k tó rych  efektyw nośl
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a przymjmriiej dwóch t stairiich, w daiałaniach bojowych na 

europejskim l’DW jest problematyczną. Brak więc odpowiedniej 

i lo ś c i  broni ciężkiej a także środków ppano i  plot w batalionie 

brytyjskim świadczy o tym, że jest on bardziej przystosowany do 

prowadzenia walki w koloniach niż  ̂ silnym'przeciwnikiem na 

zachodnioeuropejskim TDW w ramach s i ł  zbrojnych NATO o

4. 1'ułk zmechanizowany Bronoji /pułk tylko z nazwy/ składa się 
z 3 kompanii zmechanizowanych po 216 żołnierzy każda oraz korap.

dowodzenia i  wsparcia - 138 żołnierzy. Pomijając samą nazwę, 

pułk ten w porównaniu z ameryliańskira batalionem zmechanizowa­

nym je s t  Zarówno mniejszy liczebnie jak i  s łab ie j uzbrojony. Pod 

względem organizacyjnym jest on jednak najbardziej zbliżony do 

bz USA i  w zakresie możliwości przyjmowania ugrupowania bojowego

- jeden , dwa rzuty - jest prawie identyczny. Jak ju ż ' wspomnia­

no wyżej, charaicterystyczną cechą pz Francji odróżniającą

go od bz USA jest stosunkwo słabe jego uzbrojenie tak w zakresie 

ilościowym jak i  jakościowym. Dotyczy to szczególnie dział i  

moździerzy w te j liczb ie  środków przeciwpancernych.

Vii uzbrojeniu pz Francji znajduje sig :

- 1 5  ciężkich karabinów maszynowych 12,7 mm

- 94 granatników prawdopodobnie 4O mm

- 41 pajicerzownic I  - 50,73 mm lub 88,9 mm

- 6 moździerzy 81 mm

- 6 d ział bezodrzutowych 106,7 mm.

V/ynilca z tego, że oprócz granatników i  pancerzownic, pułk dyspo- 

nuje jedynie 12 działami i  moździerzami , Ictóre mogą byó 

wykorzystane do wsparcia ogniowego pododdziałów. Ponieważ jednak 

moździerze 81 mm znajdują sig organiczide w składzie trzech
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kompanii /po 2/, to w kompanii \^sparoia a wiyc V5 r^ku doy 

pułku pozostaje tylko 6 dział b/o 106,7 mm. Jest to 2 razy 

mniej niż w bz U3A i  4 razy mniej niż bz lil-ii', je ż e li Vvziąc 

pod u\'uagy również wyrzutnie ppanc pocisków rakietowych.

hieco lep ie j przedstawia si^ rozwiązanie zagadnienia 

obrony przeciwlotniczej pułku, chociaż i  w tym wypadku w porów­

naniu z bz U3a a tym bardziej Nldi’ , francuski pułk zmechanizo­

wany również pozostaje w ty le . Posiadając w sumie 15 kara­

binów mas2ynowych 12 ,7  mm, cz^sć z nich /6/ nnajduje si^ w 

trzech kompaniach zmechanizowanych, natomiast 9 znajduje si^ 

w kompanii dowodzenia i  może być wykorzystana w sposób scen- 

tralizov'vany. Zapewnia to jednak niezbędne minimum osłony pułku 

przed niskolatającymi samolotami i  śmigłowcami, tym bardziej, 

że istn ie jące  na uzbrojeniu pułku 68 transporterów opanoerzo- 

r^ch, uzbrojone są tylko w karabiny maszynowe 7,^2 przystosowane 

bardziej do prowadzenia ognia do celów naziemnych niż powietrz­

nych.

Pod względem ilościoWeg^wyposażenia w transportery 

opancerzone i  samochody transportowe, pułk francuski pozostaje 

na poziomie bz USA. î oważna różnica natomiast istn ie je  w jakości 

wyposażenia, zwłaszcza transporterów opancerzonych. Podczas 

gdy bz USa ma 65 transporterów gąsienicowych M-II3 o s i ln ie j­

szym opancerzeniu i  uzbrojeniu to francuski pz dysponuje 68 

transporterami kołowymi i  s łab ie j uzbrojonymi. Wynika z tego, 

że Zarówno s iła  ognia, zdolność pokonywania terenu a co za 

tym idzie manewrowośe pułku francuskiego jest odpoviednio 

mniejsza niż bz USA, nie mówiąc już o batalionie zmechanizo­

wanym LiiF, let óry pod tym względem zajmuje cloyba pierwsze miejsce 

w siłach  lądowych NaTC.
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Reasumując przedstaviioną v^yżej krotką analizg porów- 

i]av5czą batalionóv^ zmeohanizo\’var]yeh s i ł  lądoviych czterech 

główi:ych państw kapitalistyczj;]ych można zaiważyć, że:

1* Batalion zmechanizowany USA pod wzglądem organizacyjnym 

jest jednostlią typową, o systemie trójkowym oraz o ogra­

niczonych możliwościach wariantowania ugrupowania bojowego 

i  manewruc Liczne i  różnorodne uzbrojenie batalionu je st 

wwwivks2oóci zdecentralizowane, co czyni kompanie zmechani­

zowane pododdziałami o dużej s ile  ognia w obronie i  uderze­

nia w natarciu. Z uwagi na duży stan osobowy, ilo ść  gąsien i­

cowych transporterów opancerzonych a także dość silną CPL,, 

batalion jako całość przedstawia sobą sprawną, chociaż 

ciężką jednostkę zdolną do prowadzenia działali zaczepnych 

i  obronrych, w składzie brygady lub samodzielnie na kierun­

kach bez specjalnie dużego wzmocnienia.

2. Organizacja i  uzbrojenie bz NhP z punktu widzenia jego waloró' 

bojowych, wydaja się przewyższać pod tym względem batalion 

amerykański. Przy zmniejszonym stanie liczebnym batalionu o 

180 żołnierzy a z drugiej strony wyodrębnieniu z batalionu 

kompanii dowodzenia i  zaopatrywania jako pododdziału obsłu­

gującego oraz kompanii wsparcia jako elementu czysto bojo­

wego, dysponującego większością broni ciężk ie j, świadczy 

o tym jak najbardziej. Stosunkowo duża ilo ść  ciężid.oh 

¿środków wsparcia ^moździerze 120 mm , samobieżne działa 

90 min i  wyrzutnie ppanc pocisków rakietowych, które mogą 

być wykorzystane do bezpośredniego wsparcia natarcia świadczą 

wyraźnie, że bz NliP ma więcej elementów o charakterze zaczepny] 

niż obronnym. Odpowiada to całkowicie agresywno-zaczepnym
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Założeniom organizacji Bundęs\^e]ary,

b/ Bata3-ion czołgóî s - USA, IIRP, W.Brytanii i  Sranej i*

V/ystepujące w siłach  lądo\'vycii państ\i kapitalistycznych 

bataliony czołgóvs stanowią główną s i łę  uderzeniową związków 

taktycznych zarjwno pancernych jak i  zmechanizowanych. Podeta- 

Vv0wą s i łą  ogniową i  uderzeniową batalionów czołgów są rzecz 

jasna czołgi ± średnie lub lekkie a także działa i moździerze 

wchodzące organicznie w skład tych batalionów. Są to zatem 

pododdziały o charakterze wybitnie zaczepnym,, których s iła  ude­

rzenia i  możliwości bojowe zależą przede wszystkim od stanu i l o ­

ściowego uzbrojenia i wyposażenia oraz jego jakości.

Z porównania batalionów czołgów w/w czterech armii kap ita listycz­

nych nasuwaj ą się na st ̂ Pujące uwagi :

1. Batalion czołgów USii organizacyjrhe składa się  

z czterech elementów: trzech kcz po 90 żołnierzy i  1? czołgów 

każda i  kompanii dowodzenia ~ 305 żołnierzy i  5 czołgów. Warto 

zaznaczyć, że stan osobowy tej jednej, kompanii wynosi około 

55i'o stanu całego batalionu. Ważniejsze uzbrojenie i  wyposażenie 
bez USk składa się z:

- 54 czołgów średnich i  2 lekkich

- 24 transporterów opancerzonych;

- 4 moździerzy 106,7 mm

'  22 karabinów maszynowych 12 ,7  mm 

•" 6 s ta c ji  radiolokacyjrych

- 15 granatników 40 mm.

Ponieważ każda kompania czołgóvł jest uzbrojona w 17 

czołgow średnich, 1 transporter Ivl~113 , 1 karabin maszynowy 

12,7 i  jeden granatnik 40 mm, to pozostała ilo ść  uzbrojenia
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znajduje m vsyposażen5.u kompanii dowodzenia. Wynika z tego, 

że kompania ta obok funlicji dov;odzenia, zaopatiywania i  obsługi, 

wykonuje również szereg funkcji bojowych. Do rh-ch należy wspar­

cie ogólne batalionu /4 moździerze 106,7 / a zwłaszcza obrona 

przeciwlotnicza - 19 kafabinów maszynowych 12 ,7  i  6 s ta c ji radio- 

lokacyjiych. analogicznie jak w kompaniach zmechanizowały ch , 

obrona przecivj lotnicza poszczególnych kompanii czołgów zabezpie- 

c'Za.'a jest przez karabiny maszynowe 12 ,7  mm znajdujące. siQ m 

czołgach /54 sztuki/» Dodatkowo s iłp  ognia vj tym zakresie zwi^lk 

s^ają karabiny maszynowe 12,7 mm na 24 transpprterach' opancerzo­

nych, Ictóre znajdują si^ m  wyposażeniu kompanii dowodaenia» 

Ogółem obrong przed niskolatającymi samolotami i śmigłowcami 

zabezpiecza około 100 organiczjrycii karabinów maszynoviych 12,,7 

i  6 s ta c ji  radiololcacyjnyoh, które wg poglądów amerykańskich , 

dają wszystkim elementom składowym batalionu skuteczną osłong 
przeciwlot n iczą.

Kolejną funkcją bojową kompanii dowodzenia jest pro­

wadzenie rozpoznania naziemnego na korzyść batalionu. \7 tym celu,

V’j smładzie kompanii znajduje sig pluton rozpoznawczy uzbrojony 

w 2 czołgi lekkie Sheridän i  transportery opancerzone M - 1 1 3»

Z pow*yższego wynika, że tak liczna i rozbudowana pod wzglgdem 

organizacyjnym kompania dowodzenia zabezpiecza prawie wszystkie 

funlicje bojowe i administracyjno-zaopatrzeniowe na korzyść bata- 

1-̂ .onu w tak i sposób, aby zapewnić kompaniom czołgów maksymalną 

niezależność i  «czystość« funkcjonalną. Centralizacja w/; zadań 

bojowych i  zaopatrzeniowych w kompanii dowod zenia nie obciążając 

ym; funkcjami kompanii czołgów ułatwia również manewr kompaniami 

P. przydzielenie na czas walki poszczególnych kompanii do bata- 

lionó« BBBchaHlzovmnych lub piechoty, je ż e li  użycie ich w sposób
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scentralizov.any jesz  niecelowe lub niemożliwe.

Z powyższego Wynika, że bez USA je st jednostką dużą i  s iln ie  

uzbrójoni^f Aby jednak zabezpieczyć vvalkę podstawowej jego 

s ile  uderzeniowej - 3 kompaniami czołgów, został on obciążony 

zbyt dużym elementem organizacyjnym ~ kompania dowodzenia która 

jest m ło ruchliwą i przeładowaną zadaniami^. Wpływa ona hamująco 

na ruchliwooc batalionu jako całości, zwłaszcza w natarciu.

2. Batalion czołgów s i ł  lądowych NliF jest podstawowym pododdziałem] 

wchodzącym w skład brygad pancernych lub zmechanizowanych. Pod 

wzgl-dem organiżacyjrym nie różni si§ on prawie niczym od bez 

USA i  również składa si^ z trzech kompanii czołgów po 17 cz i  85 

żołnierzy każda oraz kompanii dowodzenia i  zaopatrywania - 218 

żołnierzy i  3 czołgów. W sumie batalion czołgów UKP dysponuje 

naat ‘̂Pującym ważniejszym uzbrojeniem ; /dane niepełne/
T 10 karabinów uh szynovvych 12,7 

54 czołgów średnich Leopard 

11 transporterów opancerzoryeh H3 - 30.

Podobnie jak batalionie czołgów USA kompanią dowodzę- 

nia 1 zaopatrywania btiliKP obok funkcji dov<odzenia i  zaopatry­

wania «ykonuje również niektóre funkcje bo jo « e K a le ż ą  do ni.ch 

przede wszystkim obrona przeciwlotnicza całości a ziułaszcza tyłów 

pr ed bronią pancerną przeciwnika /pancerzownice/ a także na 

wzór ameiykanski, prowadzenie rozpoznania naziemnego na korzyść 

bez. w Odróżnieniu jednak od batalionu amerykańskiego, bez Hi®

■aa w swojej strukturze organizacyjnej tylko drużyny rozpoznawczą 
brojoną pravidopodobnie vi jeden czołg*

torówinjąc organizacją i  uzbrojenie bez HKp i bez 

amerykańskim dochodzi sig  do wniosku, że również i  w te j strukturze



-  20 -

niemiecka organizacja jest bardziej ekonomiczna i celowa. 

Dysponując równą ilo ś c ią  czołgów średnich, niemiecki bez liczy  

ponad 90 ¿ołnierzy mniej. Ma on też mniej zbgdnego, w tego typu 

pododdziałach takiego uzbrojenia jak moździerze, granatniki itp . 

Wszystko to, .nie zmiejszając podstawovjej sńiły ogniov?ej i ude­

rzenia , poważnie zmniejsza tyłowo- administracyjne obciążenie 

i  czyni go bardziej manewrowym na polu walki.

3.. V/ organizacji s i ł  lądowych Y/.Brytanii zamiast batalionów 

czołgów is tn ie ją  pułki czołgów. Są to pułki tylko z nazwy,po­

nieważ w rzeczywistości zarówno stan osobowy /ilo ść  kompanii/ 

jak również "lośc czołgów jest prawie równa batalionom czołgów 

USA i  TRP. Brak szczegółowych danych dot. uzbrojenia pułku nie 

pozwala na jego szczegółowe porówiianie z innymi jednostkami 

tego typu. Z posiadanych danych wynilis jednak, że pułk ten ma 

3 kompanie czołgów, każda po 18 czołgów /v̂  tym 2 specjalne/ 

i  kompanią sztabową — S czołgów średnich , 15 samochodów pancer­

ny- ch oraz 3 smigłowce.W pułku także wyodrębnioi:^/ je st pluton 

ewakuacji i  remontu wyposażony mi§d zy innymi w czołgi mostowe. 

Ogółem w pułku czołgów znajduje sig 622 żołnierzy, 64 czołgów 

/w tym 10 specjalnych/, I5 samochodów pancernych i  3 śmigłowce.

Z danych tych wynika, że pod względem organizacji oraz 

ilo śc i czołgów pcz, W.Bryt an ii nie różni się zasadniczo np. 

od bez Bid? a nawet USA. Zważywszy, że większość pułków czołgów 

uzbrojona je s t  w czołgi średnie typu Centurion z armatą 105 mm, 

można dojść do wniosku, iż  pcz W.Brytanii je s t  jednostką bojową 

równoźędną bez USA a pod względem manęwroi ĵości bardziej e lastycz­

ną. Ponadto podobnie jak  bez USA b ryty jsk i pułk czołgów ma w swoim



-  21 -

składzie pluton rozpoznaviiczy oraz tzv?. pluton rezerwowy, co

odróżnia go od bez UH]?, jednak nie ma istotnego wpły\^u m 

wartość bojową pułku jako całości«

4* Irancuskie s iły  lądoî ye dysponują obecnie dVTiOina rodzajami 

pułków czołgów 7 lekkich, uzbrojonych w czołgi iiLIX - 13 

i Ł>rednicli, uzbrojoi îych Vv czołgi AivdC-30«> Różnic organizacyjnych 

miedzy nimi nie ma. Pod względem organizacyjnym pułki czołgów 

Średnich składa ’̂( ŝię z 3 kompanii czołgów, v«i każdej 17 czołgów 

średnich i  167 żołnierzy, kompanii czołgow z pociskami ppanc 

J 3-ai - 12 czołgów lekkich oraz kompanii dowodzenia - 3 czołgi 

średnie , 5 saperskich, 11  transporterów opancerzonych i  277 

żołnierzy, w gumie pułk czołgów średnich uzbrojony je st w nastę­

pującą ilo ść  uzbrojenia i wyposażenia:

- 54 czołgi średnie;

- 12 czołgów lekkich z pociskami rakietowymi 3 3 -11 ,

- 5 czołgów saperskich;

- 34 transportery opancerzone.

Char alit ery sty czną cechą pcz Francji je st jego orga­

niczna kompania czołgów lekkich uzbrojonych w armaty 75mm

1 4 VTjyrzutnie ppanc pocisków rakietowych 33-11 lub Harpon. 

kompania ta przeznaczona je st do wsparcia kompanii czołgów śred­

nich V; natarciu a w obronie do orgaJtiizowania oppano na najbar-

aagrożoi^oh kierunlacla obrony pułku. W osasie walki kompaide 

ta znajduje siv  w odwodzie doy pułku i  je st używana w sposób 

scentralizowany, liek ledy .jednak, zwłaszcza w natarciu plutony 

pa j l i  , po 4 czołgi, maSą byó przydzielone do kompanii ozołgói 

rednicn jako środki wzmocnienia. Zatem kompania ta dysponując 

12 czoiLgami uzbrojonymi dodatkowo w 4 pooiBkl ppanc każdy, stanowi 

aobą manewrp^l ognrao silny eleraei* organizacyjny poz, którego
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nie mają inne jednostki tego typu siłach lądowych KATO.

Z poi^yższych danych wynil^a, że francuski pcz jest od­

działem wysoce manewrowym, o dużej s ile  ognia i uderzenia.

Chociaż pod względem ilo ś c i  czołgów średnich jest on równy 

batalionom czołgow i IIIIP, to jednak z uwagi na zorganizowaną 

w pułku kompanię czołgów lekkich z pociskami rakietowymi 3 3 - 1 1 

lub Harpcn, będącą dęĵ datkowym ruchliwym i  s iln ie  uzbrojonym 

elementem pułku jego możliwości bojowe na europejskim TDW są 

najprawdopodobniej większe niż oddziałów tego typu s i ł  lądowych 
innych państw lispitaiistycżnych

l̂ aldiu tego nie zmienia również reorganizacja pułku, w związku 

ze zmianą czołgów amerykańskich Pat ton na francuskie hI.,IZ-30. 

Wprawdzie w wyniku te j zmiai^ pcz średnich ma w swoim składzie 

4 kompanie czołgo'v; /po 13 oz. w każdej /  00 daje pułkovii większe 

mo^lłwo.jci wariantowania ugrupovi;ania kcjowego w walce, to jednak 

pod względeiu ilo ś c i czołgów średnick , pułk pozostaje na tym san̂ ym 

poziomie - 54 cz. średnich. Zmnijszono natomiast ilo ść  tran­

sporterów opancerzonych z 34 do 19, z których większość wchodzi 

w SAład kompanii dowodzenia i  obsługi nie biorącej bezpośredniego 

udziału w walce. Brak -wielu szczególnych danych dotyczących orga­

n izacji tego pułku uniemożliwia dokonanie bardziej wnikliwej 
a na 1 1  zy porów naw o ze j •

Dotyczy to zwłaszcza nowej organizacji tzw. pułku czołgów dywizji 
^ypu 1970.

z pooiadanych danych wynika jednak, że reorganizacja 

PUiku dotyczy nie tylko kompanii czołgów, lecz również zamiany 

dotychczasowej kompanii pocisków przeciwpancernych 33-11 na kompanlę| 

piechoty zmechanizowanej w składzie 4 plutonów. Zdaniem ekspertów
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francusiach, w wyniku te j reorganizacji ogólna liczba 

pojazdów mechanicznych zmniejszyła się m  szczeblu każdej 

kompanii o 30 s w pułku o około 20 Likviidacji uległy zvsłasz— 

cza samochodowy osobowo - terenowe oraz część samochodów 
gospodarczych.

Ut\)i01 zenie w pułku czołgow kompanii piechoty zmechanizowanej» 

która skupia plutony występujące poprzednio w kompaniach czoł­

gów» daje dcy pułku większe możliwości, wariantowania ugrupowa- 

nia bojowego niż w organizacji poprzedniej. Wycofanie natomiast 

z pułku czołgów kompanii ppanc pocisków rakietowych SS - 1 1 , po­

ważnie osłabia s iłę  ognia i  uderzenia pułku oraz ograniczyło 

wpływ dcy na przebieg walki» chociaż z drugiej strony czyni to 

jednostkę bardziej manewrową. Należy zatem sądzić, że Prancuzi 

doszli do przekonania iż  w większości wypadków pułk czołgów 

będzie prowadził działania sainodzielnie„ stąd jest mu bardziej 

potrzebny organlozBy pododdział piechoty n lż ^ ^ n ó  pocisków 

rakietowych. Je ś l i  chodzi o pułld. czołgów lekldch» to brak je s t  

informacji» czy i  w jakim stopniu ulegną one reorganizacji. 

Porównawcze zestawienie organizacji i  uzbrojenia pułków /bata­

lionów/ czołgów czterech główi:yoh państw członków NiifC przed 
stawia się następująco i

fcr_ T
USA 
im  ! 
w.Bryt o I 
Francja j iX

PPuton rozpoznawczy
XX/ w dotyohczaspv.ej prganizacjl francuskiej kompania ppanc 

1 1 ,  w b iy ts jk ie j pluton dział bezodrzutowyoh 120 mm.
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Z. povvyższego zestawienia i  poczyni ery oh v^yżej uvvag 

wynilia, że mimo pewrych różnic organizacyjny cii, we v^szystkich 

armiach głównych pahstvi NaTC przebija tendencja dp tworzenia 

stosunkowo "lekidch" oddziałów czołgóvii„ o zbliżonej strukturze 

organizacyjnej i  s ile  ognia w celu ułatwienia dowodzenia,V'ispół- 

działania i  zaopatrywania w zintegrowanym systemie wojskowym 

tego paktu.

I I .  i^naliza poróvvnawcza brygady

a/ Brygada zmechanizowana USA, NKP,W.Brytanii i  F ran cji.

Brygada zmechanizowana wojsk lądowych głównych państw 

kapitalistycziych je st najmniejszym związkiem taktycznym posia­

dającym w swoim składzie różne rodzaje wojsk i  służb zapewniające! 

je j proviż ad żeni a działań bojowych zarówno w składzie dywizji 

jak i  samodzielnie. Skład brygady zmechanizowanej jest sta ły  

iub zmienny i  zależy od struktury organizacyjnej s i ł  lądowych 

P^zyj^dych w daiym państwie. lip. w siłach lądowych St.Zjedno­

czonych brygada zmechanizowana prganizov\a,na jest z batalionów 

wchodzących w skład dywizji a wobec tego skład brygady każdo­

razowo zalesy od decyzji dcy dyw izji. V/ pozostałych trzech pań­

stwach iapitalistyczn^rch Bz występują jako związki ta^yczne 

o sta łe j organizacji w składzie dywizji lub jako samodzielne 
związki taktyczne.

Z powyższego wynika, że możliwości bojowe Bz, je j 

s i ła  ogniowa i  manewrówosc na polu walki zależy od takich czyn­

ników jak ilo sc  i  jakość batalionów /pułków/ stanowiących je j 

główne częŁci składowe, i lo ś c i  i jakości oddziałów i  pododdziałów 

wsparcia i  obsługi oraz ich uzbrojenia i  wyposażenia.
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Z uvvasi na to, że pierv.;sza część  ninigszego opraco- 

v;ania zavn*.era już niektóre wnioski i spostrzeżenia dot • 

batalionów jako główr^ch elementów składowych BZ oraz z uwagi 

na brak wielu szczegdłów dotyczących organizacji BZ np« 

h.Jirytanj.i i  Francji, analiza niniejsza je st ograniczona 

s i łą  rzeczy tylko do najistotn iejszych  elementów, wywierających 

istotny' wpływ na wartość bojową danej brygady* Zatem celowym 

v^ydaje si^ rozpocz-^^cie i  pro\i'j ad zenie analizy porównawczej 

od zestawienia następujących tabel porównanwcsych:

Ilo ść  elementów organizacyjrych w BZ

mstwoi krozp*|bz bez ¡ dart ¡kinż.| kłącz^^baplot
;===== ==t = = = === ===== = ==

k k k obsło

.Bryt
'aneja 3/ 1

1
1 1 '

1/ W tym jeden zmotoryzowany. Francuski pułk zmot. ma 6 komp.
piech i  komp. wsparcia.

2/ Pluton rozpoznawczy 
3/ Haubice .10 5 mm

Ilościowe Zestawienie ważniejszych środków ogniowych BZi 

ństviio}Zoł- ¡c z .śr .j cz.lek'^ hb [mo£dz^rald.et* ¡Dział*Dział| Imigł^Pnan-
nierzyi i i 155/1

======j======r===;.=
lA ¡3563 I 56 I 12 118+3 I  15
„ i4447 I 54 l 5 I 12  I 24
■ Bryt..5300 ¡ 54 I 1 18 .,  | 60>J
’ano. ¡4950 ; -  1 68̂  ̂ î 16^' I 6

ppanc jb/o j plot ¡sport

12

24
14

I _____
6 ¡ ' 204

! 233p 
! 56f
I 113

1/ samobieżne działa 90 mm 
2/ w tym 29 satirochodów pancernych 
3/ w tym 36 rnośdz. 51 mm 
4/ w tym 12 czołgów 0- pociskami 3 3 -1 1
5/ hb 105 mrû

Z porównania przedstawionych wyżej zestawień organi- 

^acyjiych i danych dotyczących środków ogniowych BZ, nasuwają
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się  następujące spostrzeżenias

1 o Brygada zmechanizcycana USA, ]|iimo, że skład je j może być 

zmienny, składa się przeważnie z dwóch bz i bez, dart 

155 iiini hb, krezp, k.inż# oraz pododdział^ obsługi* Jest to 

typowa organizacja występująca w Europie zachodniej. 

Crgan5.zacja brygad znajdujących śię  na terytorium USA 

nie są rozpatrywane. Główną s i łę  ogni owo-uderzeniową brygady 

zmechanizowanej stanowi 68 cz. średnich i lekkich oraz 

33 dział i  moździerzy. Natomiast obronę ppanc lub walkę 

z czołgami npla w natarciu A prócz czołgów/ zabezpiecza 

48 dział b/o i  6 ppanc wyrzutni rakietowych znajdujących 

się  jak wiadomo w batalionach zmechanizowanych i  kompanii 

rozpoznawczej*

A rtylerię  brygadową - 18 hb 155 mm wykorzystuje 

się zwykle w sposób scentralizowany zwłaszcza w obronie.

natarciu natomiast a rty le r ia  ta może być zdecentralizowana 

i  przydzielona bateriami /po 6 d z ia ł/  do tworzonych zgrupowali 

bojowych . E^leży to od konkretnej sytuacji bojowej. Oechą 

charakterystyczną organizacji a r t y le r i i  brygadowej jest fakt, 

że V) je j  skład wchodzi3 wyrzutnie /każda po 45 pro\;adnic/ 

rak-iąt 115 mm, przeznaczonych do prowadzenia ognia pociskami 

chemicznymi. Jest to sYiiego rodzaju wyjątek w organizacji 

a r ty le r i i  ZT NATC • Cbok w/w środków ognioviiych brygada wyposa- 

żona je st w ponad 200 transporterów opancerzonych M-113* 

Pozv'vala to dowództwu brygady loa organizowanie sili^ch  i  ruch­

liwych zgrupowań uderzeniowych w natarciu, złożonych z bata- 

lion©ów zmech., kompanii czołgów i  b a te r ii a r ty le r i i  a w obro­

nie organizowania silnych punlitów oporu.
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2. Brygada zmechariizovvana BiU? \^ohodzi zwykle w skład BZ lub 

LPanc. Niezależnie od tego organizacja i  je j  uzbrojenie
t

jest prawie identyczne. V/ porównaniu z BZ USA je st ona wig*ksza 

pod wzglgdem składu osobowego o ponad 700 żołnierzy oraz 

s iln ie j uzbrojona, zwłaszcza w środki ogniowe poza czołgami. 

Ten stosunkowo duży skład osobowy tłumaczy się tym, że BZ 

obok dwóch bz i  bez ma w swoim składzie organiczny batalion 

piechoty zmotoryzowanej na samochodach, liczący 735 żołnierzy. 

Umożliwia to dcy brygady łliiP tworzenie bardziej różnorodnych 

elementów ugrupowania bojowego oraz stosowania więliszej i lo ś c i  

form manewru na polu walki niż dcy typowej brygady amerykań­

skiej .

Poza znacznie większą ilo śc ią  i jakościowo lepszych 

moździerzy, prawcie czterokrotnie większą ilo ść  w^yrzutni ppanc 

pociskóviż rakietowych, BZ iiiF posiada organiezry pododdział 

/bateria/ a r ty le r i i  przeciwlotniczej ąO mm, przeznaczonej do 

osłony ważniejszych elementów ugrupowania bojowego takich jak 

SC a r t . SB brygady, tyłów itp •

Zważywszy, że poszczególne bataliony zmechanizowane 

posiadają stosunk^joo dużą ilo ść  organicznych środków CPL 

1 są pod tym względem samowystarczalne, zorganizowanie 

na szczeblu brygady b a te r ii dział plot 4O ram świadczy o tym, 

iz oprócz ŝ ‘ ły uderzeniowej brygada zmechanizowana HRP jest 

róvvnież odporna na uderzenia z powietrza, zwłaszcza jest ona 

siln ie  uzbrojona w środki do walki niskolatającymi samolotami 
i  śmigłowcami b oj owymi •

iodobn_1.e przedstawia się zagadnienie ilo ś c i  oraz 

jakooci środków do walki z bronią pancerną przeciwnika .Mając 

u brojeniu 3o samobieżnych dział 90 mm i  23 ppanc wyrzutni 

^makietowych, zamontowanych zwykle na samochodach terenowych
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mimo, iż  są one \i«igkszości zdecentralizowane, brygada jest 

vi stanie stv;ory;yć silny, scentralizowany odv̂ 6d praeoiwparioftrny 

z kompanii ppanc brygady w s ile  18 środków ppanc lub wykorzystać 

je jako środki wsparcia ogniowego drugiego rzutu /odwodu/ w cza­

sie kontrataku*

Kolejnym momentem zasługującym na podki’eśleiiie w 

organizacji brygady zmechanizowanej bhP, to kompania ABC, której 

zadania obejmują zarowno obronę wojsk przed środkami biologi~ 

cznymi i  promieniotwórczymi jak również i w szczególności stoso- 

V;anie tych srodkow w czasie walki przeciwko wojskom przeciwnika« 

Kompanii tego typu nie spotyka się w brygadach innych głównych 

pailstw ¡kapitalistycznycho

Znamiennym jest również, że na szczeblu brygady wystę­

puje pierwszy w systemie organizacyjnym wojsk lądowych pododdział 

rozpoznawczy - kompania rozpoznawcz|ty złożona z dwóch plutonów, 

plutonu czołgów lekkich - 5 czołgów i  plutonu transporterów 

opancerzony dl - 16 trarisporterów« Ale nawet ten stosuiikowo duży 

i sprawny pododdział, zdaniem dowódców ZT Bundeswehry, nie zdaje 

egzaminu i  ma być zmniejszony do plutonu oraz włączony w skład 

kompanii dowodzenia* Dopiero batalion rozpoznawczy ma być jed­

nostką zdolną do wykonywania zadań rozpoznawczych, takich, które 

mogłyby być wykonywane przez wojska będące w styczności z prze­

ciwnikiem. Batalion taki jak wiadomo wchodzi etatowo w skład
DZ NRp.

^ygadowa grupa piechoty W.Brytanii jest największym liczebnie 

związkiem taktycznym tego typu w siłach  lądowych NATO* Liczy 

■ ona o 1630 żołnierzy więcej niż BZ USa i  o 850 więcej niż HRP*

"imo po\i/ażnej przewagi liczebnej nad brygadami inrych państw 

paktu, je s t  ona słab ie j , uzbrojona i  wyposażona w sprzęt tech-
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nic2iny. lip. poróiuianiu z BZ USA ma ona o 12 czołgów lekkich, 

c 50 /o dział bezodrzutowych i  praviie o 150 transporteróvi opan­

cerzonych mrdej i  nie posiada wcale ppanc wyrzutni rakietowych, 

mimo vd ‘̂C pravvie rowjej i lo ś c i  czołgów średnich, je j  s iła  ognia 

a także ruchliwość taktycziy poważnie ustępuje brygadzie amery­

kańskiej nie mpvi)iąc Już o zachodnioniemieckiej •

\/ organizacji BZ W.Brytanii na uwagę zasługuje to, że 

w skład JeJ wchodzą od 2 do 4 klucze lotnicze i  śmigłowce. Wpraw­

dzie brak Jest bliżssych darych dotyczących stanu osobowego, typj 

sanioiotóv, itp . dotyczących tych kluczy, można Jednak przypuszczać, 

iz s£i to klucze przeznaczone do celów łącznikowych, koregowania 

ogniem artylerii^  rozpoznania i  injiy ch’ tego rodzaju zddań. Wynika 

z tego, że samoloty i śmigłowce znajdujące sig na ich uzbrojeniu 

nie są przeznaczone do wsparcia. ogniowego czy osłony wojsk z po- 

\vietrza lecz do zabezpieczenia zadań wewnątrz brygadowych.

Zflzwlcsza to iiiewątpllyde zaaazsrde stan iŁsobony brygady, Eważyvisay| 

2e kluoze te cpróoz pliotóvy muszą mleo viłaaną obsługą teolmiczną.| 

no lejną przyczyną tak dużego stanu osobovfego brygady, poza tym 

ae stary liczebne batalionów aą wigkaze niż przeoisątne, jest 

nadmiena rozbudov..a różnego rodzaju pododdziałów obsługi i  urzą­

dzeń ty ł owy oh. Hp, kompania łączności ma plutony łączności!

Si.tabu, pułku czołgów, pułku a r ty le r i i ,  łączności radiowej i

mimo, ê pułki zwłaszcza czołgów 1 a r t y le r i i  mają łączność 

viłasną. î o samo odnosi się 'do  urządzeń tyłowych, gdzie występują 

^ilka pododdziałów spełniających te same funkcje Jak warsztat

P awczy brygady, czołówka naprawcza i  Jeszcze Jeden warsztat 
napiawczy w kompanii transportowej. Według wielu specjalistów

j ■ wych W.Brytanii pododdziały te i  urządzenia pozostają
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rleprzeciąńon^ jeszcze tradycją orsajrlzacyjną brytyjskioli 

wojsk koloniali^cii, które '̂'^ystępując vsi różrydi częściach świata 

w ppstaci iiew ielkich  oddziałów lub związków, musiały być 

maksymalnie samodzielnie pod ŵ zględem obsługi i  adm inistracji* 

Włączenie BACH w składzie s i ł  lądowych NATO również i  w te j 

dziedzinie doprowadzić musi do prób ujednolicenia organizacji 

mimo brytyjskiego konserwatyzmu*

4. Brygada zmechanizowana Francji, podbbnie jak KRP i  Y/.Bryta- 

nii jest związkiem taktycznym o s ta łe j organizacji* Jest ona

0 1285 żołnierzy większa od brygady USA i  o 500 większa od 

krygady liliP;.

W Odróżnieniu oa jednostek amerykańskich BZ Francji jest uzbrojo­

na lż e j. Zai:iiast czołgów iSrednich ma ona na uzbrojeniu 68 

czołgów lekkich AiiZ-13 z Ictórych 12 /jedna komp*/ czołgów - 

uzbrojonych jest w ppanc pociski ra^detowe 33- 11* Czołgi te 

jak wiadomo dysponują armatą 75 mm a po ich przezbrojeniu mają 

mieć armatę 90 mm* zwiększy to oczywiście s i łę  ognia brygady, 

jednak w porównaniu z brygadą U3a czy KKP, la uzbrojeniu 

których znajdują się czołgi średnie z armatą IO5 mm, brygada 

francuska pozostaje nadal w ty le *

Z, przytoczonych w tab eli danych wynil^a, że BZ 

Francji w porówiianiu z araeiykańską jest również słab ie j uzbrojo- 

^  w inne środki walki. Dotyczy to moździerzy, ok. 50ya mniej

1 dział bezodrzutowych, ok. mniej. S i ln i j  natomiast je st 

ona uzbio;jona w ppanc pociski rakietovve, Ictórych ma prawie 

Gzterolocotnie więcej niż BZ USA.

V/ organizacji francuskiej brygady zmechanizowanej 

Podkre*^lenie zasługuje pułk zmotoryzowany. Pułk ten obok
na
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pułiai zmechanizoiiianego stano\^i brygadzie główioą s iłg  piechoty 

przê ;Vożojaej na samochodach* Różnica migdzy tymi pułkami polega 

głóv^nie na tym, że podczas gdy pz ma v\i swoim składzie trzy 

komp* zmech, pułk zmotoryzowany składa sig z sześciu kompanii 

piechoty, kompanii wsparcia i  innych pododdziałów. Ogółem liczy  

on ponad 17-̂ 0 żołnierzy 1 ma ponad 200 samochodów ciężarowych 

do ich przewożenia. Obecność w brygadzie tego rodzaju pułku 

niewć|tpliwie zwigksza jego możliwo£>ci bojovve, zwłaszcza w za~ 

kresie wariantowania ugrupowania bojowego w natarciu, organizo­

wania głębokiej obrony itd« Z drugiej jednak strony czyni on 

biygadę mało ruchliwą, nadmiernie obciążoną różnego rodzaju 

pojazdami, pododdziałami obsługi i  urządzeniami tyłowymi. 

Wystarczy wspomnieć, że ogólna ilo ść  takich pojazdów jak czołgi, 

transportery opancerzone i  samochody ciężarowe oraz osobowo - 

terenowe /nie licząc innych/ wynosi w brygadzie około 1100 sztuk, 

aby zdać sobie sprawę jak bardzo brygada ta przeciążona jest 

niezawsze niezbgdną techniką i  jak ujemnie wpływa ona na spraw- 

nooc bojową brygady* Dlatego wydaje sięs> że Rrancuzi również 

i w te j dziedzinie przyczynią w najb liższej przyszłości poważi:ie 

przedsięwzięcia organizacyjne w celu zreorgaiiizowania BZ nia 

ardzi-ej racjonalnych podstawach© Możliwość taka zarysowuje się 

tym bardziej, ze w dotychczasowej organizacji brygad francuskich 

nie występują pododdziały CPI, na które ostatnio w państwach 

'apitalistycznych ponownie zwraca się uwagę, w szczególnpści

z uwagi na rozwój niskolatających samolotów oraz śmigłowców 
.bojowych •

b/ Brygada pancerna U3ii,NRP , V/.Bi^tanii i  F ran cji.

Bi^^gada pancerna jest podstawowym związkiem taktyczryra 

j Pancernych przeznaczonych głównie do działań zaczepnych



“ 32 -

zaróvin6 w akładzie^ dywizji pancornej lub zmechanizovvanej jak 

i  samodzielnie. Głóvmą s i łą  uderzeniową brygady są je j b ata lio ­

ny /pułldL/ czołgów ÓTednich, których ilo ść  w brygadzie zależy 

od przyjt^tej w danym państwie struktury organizacyjnej wojsk 

lądowych. Wspólną cechą organizacyjną brygad pancernych głów­

nych pa ństw kapitalistyczi:ych jest to, że oprócz oddziałów 

czołgów, w skład ich wchodzą oddziały zmechanizowane /zmotory­

zowane/ a także oddziały i  pododdziały rodzajów wojsk i  służb.

* V/ celu uvvypuklenia różnic organizacyjnych i ogniowo- 

manewrowych brygad pancernych w/w czterech państw k ap ita listycz­

nych, rńżej przedstawione są następujące tabele porównawcze*

Skład brygady pamcernej

listwo

'Bryt. 
'aneja

bez
= ==: = =:=: == = = ===: = = =:;

bz iart daplot k aBG

1-2 1
1 1 1 1
1 1 - —

1 1 1 -  '
i  ==: = =: s== = = =2 r : Z Z Z Z l 7Z srsss i —»"*7

k transp.

I 1

1/ Pluton rozpoznawczy,

2*estawienie ilościowe ważniejszych środków 
ogniowjrch

m- ¿:oł-
¡W0 t;ie-

"zy
fSÁ h y j

^Br, 3443
3000'r. 4210

c z .s r .

^ o  ______ —108 
108 
162^
120V

ńb noádz

J= = Jii= = := = .

r¿ a 
T£?̂  44^

rakiet
ppanc

90 mm samobieżne 
105 mm samobieżne "Abbot” 

tym 36 mozdz. 51 liim 
w tym 69 samoch.pancernych 
 ̂ tym 12 cz.specj alnych 

w tym 24 cz«z pociskali SS-11

dział tran- 
b/o spor- 

t erów

‘ 160 
165  ̂

I65V 
157

dział
plot

12

Bmi-
głow-
C ÓVv



- 33 -

Z przedstawionych wyżej danych l iczbowych nasuwają 

siw n astępu jące  uwagi:

1 .  brygada pancerna Stanów Zjednoczonych na europejskim TD\{ 

może mieó zmienny skład zarówno iloJSci bataliów czołgów 

jak i  batalionów zmechanizowanych. Z przeprowadzonych 

owiczen taktycznych jak również informacji prasowych wy­

nika, ze najczyściej spotykanym składem brygady pancernej 

jest dvvŁbcz, jeden bz, jeden dywizjon art.połowęj i  inne 

pododdziały. Skład tak i zabezpiecza brygadzie dostateczną 

siłtę uderzenia / w sumie 120 czołgów i  1 60 transporteróv» 

opancerzonych/ a z drugiej, strony czyni ją  stosunkową 
lekką i  manewrową na polu walki.

Oprócz czołgow, kolejną s i łą  ogniovi)ą brygady 

jest w sumie 57 dział i moździerzy oraz 3 wyrzutnie /każda 

po 45 prowadnic/ rakiet owe 115 rmii przeznaczone do prowa- 

d enia ognia pociskami chemicznymi. Środki te Viig ekspertów 

amerykańskich są wystarczające do prowadzenia przez brygadg 

działań bojowych nawet w warunkach oderwania siy j s j  od 
s i ł  głównych dyw izji.

Główną s i łą  ogniową zabezpieczającą obrony przeciwlotniczą 

brygady jest wielokalibrowa bron maszynowa 12 ,7  w ilo ś c i 

79 karabinów maszynowych rozmieszczonych w wiykszościt 

w batalionach czołgów i  zmechanizowanych. Jak dotychczas,

■ BPanc nie ma w swoim składzie brygadowych pododdziałów 

plot, które byłyby scexitralizowane w ryku dcy brygady. 

Prowadzone ostatnio dyskusje w amerykańskich periodykach 

wojskowych na temat konieczności powrotu do przeciwlotniczej
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a r ty le r i i  lufowej la szczeblu dywizji, w wypadku je j  wprowa­

dzania, znajdą niewątpliwie swoje odzwierciedlenie na szczeblu 

brygady, a zwłaszcza brygady pancernej. W wypadłcu włączenia do 

składu BPanc nie dwóch lecz trzech batalionów czołgów względnie 

dwóch batalionów zmechanizowanych wartość bojowa brygady odpo­

wiednio wzrośnie, iod tym względem organizacja amerykańska 

jest bardziej elastyczna od organizacji wojsk lądowych pozosta­

łych sojuszników z lUfC .

2. v/ odróżnieniu od brygady amerykańskiej, brygada pancerna hRP 

jest związidem taktycznym o sta łe j organizacji. Wchodzi ona 

w skład dywizji pancernych lub zmechanizowar^ch co jednak nie 

wpływa na je j  wewnętrzną strukturę organizacyjną ani na s iłę  

ognia. Z porównania wyżej podanych zestawień wynika, że je s t  

ona najbardziej zbliżana organizacyjnie do typowej brygady 

pancernej USA oraz dysponuje prawie taloą samą ilo śc ią  pod- 

sta\i)owego uzbrojenia. Drobłie różnice ilościovve np.takiego 

uzbrojenia jak moździerze oraz działa b/o na niekorzyść brygady 

liliP, rekompensov<ane są ich wyższą jakością.

Zauważalną różnicą organizacyjną między BPanc IW  

i USA jest or aniczna bateria 40 î m a r t y le r i i  przeciwlotniczej 

 ̂ brygadzie zachodnioniemiecidej, przeznaczonej do obrony SD 

oraz urządzeń tyłowych. Palrt ten powoduje również, że stan

Ooobowy brygady ..PJ?’ je s t  o ponad 100 żołnierzy większy idż 
BPanc USA.

ha uwagę zasługuje tu również falrfc, że BPanc podo- 

bule jak BZ ma 15 awoim składzie etatową kompanią ABCp przezna-

do provvcid2enia działań bojowych, bojowymi środkami b lolo- 
s ic  znymi i  pro mie ni ot w ór c zym i .



l/ynilia z tego, ¿e pod staw oi-iie cechy /oprócz elastyczności/ 

organizacyjne BPanc NKP są prawie id ntyczne jak brygady 

amerykaiiskiej a drobne różn5.ce organizacyjne nie zmieniają 

isto ty  te j organizacji«

3. hieco inaczej przedstawia si'.̂ . . organizacja brygadowej grupy 

pancernej brytyjskich ą^jojsk lądcn̂ ŷch w BACH. Po pierwsze, 

brytyjslca brygada pancerna jest liczebnie większa od amery­

kańskiej o ponad I66O ¿ołnierzy i  ponad 1550 od BPang KHI?. 

V/ynika to miedzy innymi z faktu, że w je j^  skład organiza­

cyjny wchodzi niezmiennie trzy pułki czołgów, zamiast dwóchŷ L/; 

w brygadach USA i  ill-lF. Rezultatem tego je st również fakt, że 

brygada pancerna ¥/.Brytanii ma o 54 czołgi średnie a wigc

0 30 wit;cej niż brygady wspomManych wyżej państw. Je ż e li 

zatem z\>ażyc, z© pozostał© podstawowe uzbrojęnj-e js st  pod 

względem ilościowym a tsiiże jakościow3mi prawie jednakowe,

to z tego wynika, że brygada pancerna W.Brytanii jest o wiele 

silniejszym związkiem panceriiym, o większej s ile  uderzenia

1 możliwościach doraźnego organizowania zrg zgrupowań uderze- 

niow r̂gh elementów ugrupowania bojowego w obronie niż je j  
od p ow i  edn i ki USii c zy REP .

Po drugie, niet^^powa z punktu widzenia in tegracji

mtoY^skiej organizacja wojsk brytyjskich w Europie kontyia-

ntalnej, je st nie tylko wyrazem konserwatyzmu i  pozostałości

koloniali:yoh '»'/.Brytanii lecz rói*vnież pewnym akcentem niezależ-

noEci od koncepc j i  o r g a i i l z a o y j iy c h  do»ództvła KiiIO zm le rz a ją -

cego do o rg a n iz a c y jn sgo  u je d n o l i c e n ia  c a ł o ś c i  s i ł  iądoviych 
paktu.
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4« i>:̂ yoada pancerna Pranej i  jest rÓYndeż bardzo zbliżona do 

BPanc U3ii i  lila ona sta łą  organizacją typu trójkoviiego

tzn. dv;'a pułki czołgói-  ̂ średnich i  pułk zmechanizovjany i  po­

dobnie jak amerykaliska 108 cz, średnich.

Cechą charakteiystyczną BPanc Francji różniącą ją  od np.

BPanc U3̂  je s t , przy podobnym uzbrojeniu wig-kszy stan l i ­

czebny o ponad 870 żołnierzy. Z posiadanych informacji na 

ten temat vjynika, że stan ten nie ma uzasadnienia w is tn ie -  

rJ.u dodatkovjych pododdziałach bojoi^ych, lecz że jest on 

spovvodovvany nadmierną rozbudową wszelkiego rodzaju pod­

oddziałów usługowych i  administracyjnych. Brak szczegóło­

wych danych nie pozwala na dokładniejszą analizg tego z ja­

wiska. Jednakże ostatnie pociągnigcia organizacyjne do­

wództwa francuskiego dotyczące reorganizacji pułków zmecha­

nizowanych 1 lila iid a c ji szeregu drobiych pododdziałów zv9łasz- 

cza samochodowych, gospodarczych itp . pozwala przypuszczać, 

że również na szczeblu BPanc is tn ie je  wiele zbędnych komórek 

organizacyjnych zwiększających niepotrzebnie stan osobowy 

Brygady. Pod innymi względami, BPanc Francji nie różni się 

w istotny sposób od brygad tego typu USA ozy HRF, co z kolei 

zbliża ją  również pod względem wartości bojowej.
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I I I .  A n a l ia a  porównawcza wojak ciywi zy jnjy eh / d y w iz j i  USA,

W.Bryt ani i  i  lAu?/.

Struktura organizacyjm oddziałów dywizyjnych /tzn. 

ich skład oraz organizacja / je st ^¿ynikiem przyjętego systemu 

organizacyjnego przez dany związek taKtyczny. Pozornie dywizje 

amery iia i^ska, oiytyjska i  za chód ih. oniemieć Ka mają jednakową 

struktury organizacyjną. Wyraża się̂  to w tym, że. posiadają 

organizacją brygadową ..partą na systemie trójkowym /trzy bry­

gady w dyw izji/. V/ siłacii zbrojnych viiymienionych państw dywizja 

jest podstawowym związkiem taktycznym. Wszystko to składa s ię  

na wiele podobienstvj • Jednak głębsza analiza wykazuje poważne 

różnice. Wynikają one z różnic organizacyjnych brygad» z kon­

cepcji organizacyjnej brygad /organizacja sta ła  lub zmienna/, 

możliwości ekonomic zry ch danego państwa a nawet z założeń 

strategicznych. Po ostatnie uwidacznia si§ szczególnie w 

dywizji zachodnioniemieckiej, której skład bojowy przewyższa 

potrzeby  ̂ takiego zvUązku taktycznego jakim jest dywizja. Mamy 

w tym wypadku do czynienia z systemem organizacyjnym, który 

w poważnym stopniu uwzględnia możliwość przekształcenia dywizji 

vy wyższy związek taktyczny - w korpus aimijny*

I* Ccena o r g a n i z a c j i  d y w i z j i  am erykańskie j  /BP, BZ lub BPanc.

Struktura organizacyjna dywizji amerykańskiej wa 

charakter s ta ły . Jędrek w je j  ramach podstawowe elementy bojowe 

- bi^ygady - mają zmienną organizację. Jak wien̂ r z poprzedniego 

rozdziału, brygada amerykańska może mieć różną ilo ś ć  batalionów 

/p e choty, zmechanizowanych lub czołgóvii/. Stąd też główna ilo ść  

odków wsparcia znajduje się  w dyw izji. Są one przydzielone 

y * j i  do brygady na okres walki vt zaicanDgiri w ilo ś c i zależnej 

od wykonywanego zadania bojowego przez brygadę. I lo ś . oddziałów
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dywizyjnych /oddziałów wsparcia/ jest w zasadzie jednakovia 

dla każdego typu dywizji / hP, DZ xub PParc/. V/yst^pujące 

różijice są mini mai iie •

Z występujących na szczeblu dywizji oddziałów /pod­

oddziałów/ lub jednostek wsparcia na uwagę zasługują nastę­

pujące:

- batalion rozpoznawczy;

- arty leria  połowa i raidetowa;

- arty leria  przeciwlotnicza;

- batalion lotniczy;

- batalion łączności;

- batalion inżynieryjno-saperski;

W rozważaniach pominięte zostaną ty ły  dywizyjne 

/jako zagadnienia specjalistyczne / oraz drobne podod­

działy jak np. kompania żandarmerii, dtan osobowy dywizji 

amerykańskich kształtu ją się  w granicach 1 6000 żołnierzy, I tak 

np. dywizje pancerne stacjonujące w Europie liczą  15966 żoł­

nierzy, dywizje zmechanizowane rawet 16 39O żołnierzy a dywizje 

piechoty /znajdujące się na teiytorium Stanów ¿jednoczonych/ 

ją  stany mniejsze bo 15 594 żołnierzy• ^

a/ ■ Batalion . Cxganlzaoja batalionu rozpoznawczego
przedstavda się następująco:

- dowództwo , sztab; 

kompania dowodzenia;

trzy kompanie rozpoznay^c ze ; 

kompania rozpoznania powietrznegoo

Narząd I I  m- b ib l.
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otan osobowy batalionu, wynosi &16 ¿ołnierzy, Î od- 

stawowe uzbrojenie:

- 27 czołgów lei-ckich /po 9 czołgów w każdej kompanii/;

- 9 moździerzy 106,7 mm /po 3 w każdej kompanii/;

- 8 wyrzutni ppanc poc.rak* Dntac /zainstalowanych na 

śmigłowcach/;

- 26 smigłovvCÓw /w tym 11 śmĝ ôwców rozpoznav^czych typu 

CH-6 lub OH ~ 4 ;

-81  transporterów opancerzonych*

Z povvyższego wynika, że w ostatnim okresie nastąpiło 

wzmocnienie batalionu rozpoznawczego. Zwi^dcszyła się ilo ść  

czołgów lekkich /z 1Q do 27/*

W kompanii dowodzenia występuj'ą; dwie sekcje rozpo­

znania ijaziemnego /w każdej prawdopodobnie 4 stacje radiolo­

kacyjne /.

Kompanie rozpoznawcze mogą prov»adzic rozpoznanie 

w składzie batalionu lub byc przydzielone poszczególnym bry­

gadom. Kompania rozpoznania powietrznego będzie

prowadzić rozpoznanie na korzyść dyw izji.

Ze składu bojowego i  organizacji batalionu rozpo 

znawczego wynika, że jest on zdolny zabezpieczyć prowadzenie 

rozpoznania vi pasie dyviizji. rosi ad a on w zanadzie organizację 

trójkową /trzy kompanie rozpoznawcze/, zapewniające elastyczne 

wy KOI* zy stanie s i ł  i  środków rozpoznania. Duża ilo ść  czołgów 

i  transporterów opancerzonycJa zapewnia batalionowi potrzeb^ią 

s iłę  uderzeniową. uwagę zasługuje kompania rozpoznania 

povvietrziTego. hap0v ĵ2ia ona batalionovvi ruchliwość powietrzną 

1 zabezpiecza prowadzenie rozpozmnia na dużą głębokość, Je j 

organizacja zapewnia provvadzenie observiaGji powietrznej, v^ysa-
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dzaiiie grup roapozmwcżycia na gł îboid-cJa tyłaoia przeciwnika, 

w sorcie ogniowe dla pododdziałóvi) rozpoznawczych, a nawet kory­

gowanie ognia a r ty le r i i .  Organizacja kompanii rozpoznania po­

wietrznego przedstawia si^ następująco:

- gru pa d ow od zenia;

- pluton wsparcia na śmigłowcach;

- pluton piechoty m śmigłowcach;

- pluton rozpoznania pov îet rznego;

Wydaje się , że dużym mankamentem organizacyjnym jest 

brak elementów rozpoznania radloelekt;ronicznego. wprawdzie 

w komprjiii dowodzenia i  w kompaniach rozpoznawczych występują 

sekcje rozpoznania radiolokacyjnego, ale ich i lo ś i ,  zasięgi 

i możliwości nie wypełniają te j luk i.

b/ Ar-ęyleria połowa i  rakietowa

Aii-^tyleria połowa dywizji amerykańskiej posiada nastę­
pująco organizację:

irzy dywizjony hb 155 mm /w każdym dywizjonie 18 haubic/.

W d y w iz j i  p iechoty  w ystęp u ją  hb 105 mm/; 

dywizjon w sparc ia  ogólnego którego o r g a n iz a c ja  j e s t  różn a ,  w amerykańskich dywizjach stacjonujących vi Eui-opie występuje 

on jako dywizjon hb 203,2 mm /12 hb/ a vs pozostałych dywizjach 

jego skład jest nastę-pująoy: bateria hb 203,2 mm /4 haubice j 

i  3 b a t e r i e  hb 155  mm /po 6 haubic w b a t e r i i / ;

koza tym w a r ty le r i i  dywizyjnej występuje sekcja 

"otnicza a r ty le r i i  dywizji /10 śmigłowców obserwacyjnych i  2 sa­
moloty ogólnego przeznaczenia/.

Organizacja a r t y le r i i  polowej je s t  podporządkowana 

rzebom przydzielenia każdej brygadzie po dywizjonie hb 155ijim 

105 mm - w DP/. iiywizjon wsparcia ogólnego pozostaje
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vi r\jka dovi(6doy dyv;izji. W y ŷpadku DZ lub bkanc /typowe dla 

Europejskiego 'leatru Działań Wojennych/ jest to dywizjon 

haubic 203,2 mm. 'Irooh^ zaskakujące jest nie wprowadzenie 

armat 175 nim, których zasiąg jest znacznie większy od haubic 

203,2 mm /dywizja Ihdî  posiada 12 armat 175 mm/. l*ak wigc 

arty leria  pozostająca w r »̂kach dowódcy dywizji niema możli- 

vio£ci wykonywania zadań ogniovvych na duże głębokości .Poza 

ńym je j ilo ść  jest niewystarczająca. Stąd przewiduje się 

możliwość wsparcia dywizji dodatkowymi dywizjonami a r t y le r i i .

Ila uwagę Zasługuje sekcja lotnicza a r ty le r i i  dywizji, 

która zabezpiecza prowadzenie rozpoznania a rty le iy jsk ieg  «i»', 

korygowanie ogniem a r t y le r i i  i  dovv od zenie.

Dywizjon pocisków rakietowych Honest John posiada 

następującą organizację;

- dowództwo;

- bateria dowod'2enia i  obsługi;

- 2 baterie ogniowe /po 2 wyrzutnie/;

łiażda bateria ogniovva posiada organizację /punkt 

kierowania ogniem, sekcja łączności, sekcja Montażu i  tran­

sportu pocisków, sekcja ochrony i  dwie sekcje ogniowe/ zapew- 

prowadzenie ognia z samodzielnych stanowisk ogniowych.

W praktyce jednak baterie nie mogą posiadać stanowisk starto ­

wych zbyt oddalonych od siebie /ok. 5 km/ gdyż wypraooviyvvanie 

zasadniczych danych odby\Aia się ra szczeblu dywizjonu /w b aterii 

dovvodzenia i  obsługi znajduje się sekcja operacyjna i kierowa­

nia ogniem oraz sekcja topograficzna/.

Dywizjon p/cisków rakietowych Honest John jest elementei| 

dywizyjnym. Ide przewiduje się przydzielenie go do brygad*



i'ocis^i Honest Jolin są już przestarzałe o dosiadają ograniczoną 

inaneviirov̂ os , v«yrnagają sporo czasu na zaj^'cie 30 a ich' zasiągi

nie zapewniają niszczenia celów na głębokość zadań bojowych
, .. 2/ dyvdzji.

c/ A r t y l e r i a  p r z e c iw lo t n ic z a

Crganizacja dywizji amerykańskiej nie przewidywała 

posiadanie zrodków przeciwlotniczych lecących na ma3ych wyso- 

kozciacii. doświadczenia z działam wojenx];̂ '’oh w Wietnamie zmusiło 

dowództwo amerykańskie do Korekty organizaoyjnej. Ostatnio do 

dywizji stacjonujących w huropie wprowadzane są dywizjony 

przeciwlotnicze w składzie:

- dwie baterie przeciwlotniczych pocisków rakietowych Chaparral 

/po 12 wyrzutni w b a te r ii/ ;

- dwie baterie 20 mm przeciwlotniczych armat ’’Vulcan ” /po 12 

armat w b a te r ii/ ;

'i/prowadzenie tego dywizjonu do organizacji dywizji 

stavvia dywizją amerykańską w rządzie dyviJizji posiadających 

n a js iln ie jszą  osłony przeciwlotniczą waród dyvdzji s i ł  zbrojnych 

HAIC • Żadna dywizja NAIO nie posiada organicznych przeciwlot­

niczych pocisków rakietowych* 

d/ Batalion lotniczy

B a t a l io n  lo t n ic z y  d y w iz j i  j e s t  tym elementem, kt óry 

ma za pewni ru cn liw o śo  d y w iz j i*  Jego o r g a n iz a c ja  j e s t  nast^pująoa|

2/ ir*^dkosc marszu wyrzutni z załadowanym pociskiem 10 lim/godz 
a czas otwarcia ognia przez dywizjon zajmujący rejon staho-
wisk startovvych z m rszu - 2,5 - 3 godz. /Inforiiiator o broni 
jądrowej państw członków lUl’C - Wyd* Zarz*II/,
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- doviód2tvjo, sztab /1 śmigłoyjiec/;

- kompania lotnicza /4 samoloty CV-1, 10 śmigłov\cóvii CH-4

i  CH-6, 12 bezpilotovvyoh samolotów rozpoznawczych. 3D, 1 lub 

3D-2 oraz 6 ómigło\iioów wsparcia ogólnego Ufi-1B/;

- kompania śmigłowców transportowych - 24 śmigłowce UH-JD*

Z organizacji wynika, że batalion lotniczy spełnia

wielorakie zadania: rozpoznanie i  obser\’<acja pola walki kory-
t

gowanie ognia a r ty le r i i ,  naprowadzanie na cel lotnictwa oraz 

transport wojsk /desanty/. Batalion swoimi środkami może prze­

rzucić dwie kompanie piechoty /bez ciężkiego uzbrojenia/. 

Dysponuje on również własnym wsparciem /śmigłowce UI1- 1B/.

ViT batalionie lotniczym rzuca si^ w oczy duża ilo ść  środków 

do obserwacji i  rozpoznania pola walki, co przy zestawieniu 

z batalionem rozpoznawczym wydaje si§ by o przesadą.

e/ Inne odd zia ły  iywi zyj ne

ś pozostałych pododdziałów dywizyjnych na uwaĝ  

zasługują: batalion inżynieryjno-saperski i  batalion łączności.

Brak szczegółowych danych o ich organizacji utrudnia dokonania 
porównań.

Analiza organizac ji dywizji b ryty jsk ie j

Dywizja brytyjska posiada również strukturę brygadową. 

Jest oiia innym tworem organizacyjnym od dywizji ameiykanskiej, 

Sćyż jegt; skład organizacyjny rhe ma charairberu stałego .Korpus 

armijny posiada trzy sztaby dywizji, którym w zależności od 

^wykonywanego zadania przydziela się  odpowiednią ilo ść  brygado­

wych grup i  Oddziałów wsparcia. V/yjątek stanowią dywizje 

^^ytyjskie wchodzące w skład Armii Kenu, które mają stały
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bojo\Ay i  w odróżnieniu od przewidywanego /trzy brygadowe grupy 

piechoty / posiadają w zasadnie dwie brygadowe grupy* Jednak 

etat wojenny przewiduje uzupełnienie do trze.ch brygadowych 

grup* Cbecnie s iła  en lądovvych W*Bnytani5_ dokoiiywana jest 

reorganizacja* iow’sta ją  jednolite bataliony piechoty zmecha­

nizowanej 1 czołgow /odejście od organizacji pułkowej/ oraz 

"brygady zjnechani.zovvai.ie * Przypuszczać należy^ że pociągnie to 

za sobą zmiany w organizacji wojsk dywizyjnych.

Jedług dotychczasowej organizacji dywizja brytyjska 
mogła posiadać następujące oddziały wsparciai

- pułk a r ty le r i i  mieszanej;

- pułk a r ty le r i i  ńredniej;

pułk a r ty le r i i  przeciwlotniczej ;
-  pułk łą c z n o ś c i ;

- 1 - 2 kompanie saperów;

- kompania inżynieryjno-parkowa;

- eskadra lotnictwa s i ł  lądogtych.

Je»jt to w Zasadzie maksymalna ilo ść  oddziałów V9sparcia 

jaiami może dysponować ayvniEja brytyjska. Z powyższego wynika,

..e te n  system posiad a  w ie le  braków. Uviiidaoznia s i^  to głównie 

w z ak res ie  ro sp o zn an ia . Brak pododdziałów rozpoznawczych ra 

szczebrti d y w iz j i  j e s t  poważi:iym mankamentem. Poważnym n ie d o o ią -  

snigoiem j e s t  również b rak  innych ważnych elementów ja k  n p . :  

pododdziałów ABC czy te ż  mała i l o ć ć  w o jsk  i n ę y n le r y jn o - s a i e r -  

afcloh. Dotychczasowa esk a d ra  lo t n ic z a  jiie  da s ig  porównać z b a t a -  

lotn iczym  vi d y w iz j i  am eryk ań sk ie j.  Najnowsze in fo rm ac je  

i ą  , że B r y t y jc z y c y  p o s ta n o w il i  n ie k tó re  b r a k i  z likw idow ać, 

ie d z in ie  rozpozn an ia  w p rw a d z a ją  do brygad  nowe kompanie
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rozpozmwcse, które vj swej organizaoji posiadają środki do 

rozpoznania powietr znê po. Planuje się również prze zbrojenie 

dotychczasowych esljadr lotnictwa s i ł  lądowych z śmigłowców 

V/essex /było W śmigłowców/ w śmigłowce CH-53 A /I4 śmigłow­

ców/. Podobnira reorganizacja jest prowadzona w brygadach.
AntyleX; 1 a poiowa

Ûa-k ¿urtylerii mieazanej jest podstawowym elementem 
wsparcia dyw izji. Jego skład jest iBstępujący:
- bateria sztabowa;

dwie baterie pocisków rakietowych Honest John /po 2 wyrzutnie 
w bat er i  V;

dwie baterie haubic 203,2 mm /po 2 haubice/;

Pułk a r ty le r i i  średniej będzie przydzielony do dywizji 
w wyjątkowych wypadkach. Jego skład;

- bateria sztabowa;

- trzy baterie ogniowe /po 6 hb 155 mm w b a te r ii/ ;

Z powyższego wynika, że podstaviiowym elementem je s t  

pułk a r ty le r ii  mieszanej. l’a ilo ść  a r t y le r i i  je s t  niewystar­

czająca wobec wymogo'w dyw izji. Z materiałów wynika, że arty - 

le ria  nie dysponuje lotnictwem dla korygoi^ania ogniem lub 
pr ow ad ze nia ro z p o zna ni a .

ti/ ¿ r ty le r ia  przeciwlotnicza

Dywizja z zasady otrzyma pułk a r ty le r i i  przeciwlotni­
czej ienU ej . Jego skład przedstawia sly następująco: 

bc-ieria sztabowa;

- trzy baterie ogniowe /po 12 armat plot 40 mm/;
- bateria obsługi technicznej;
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Ta ilo ac  a r ty le r i i  przeciwlotniczej nie zabezpiecza 

osłony brygadom i elementom dywizyjnym. Pod tym względem 

Brytyjczycy znaczrd.e ustępują dywizjom amerykaliskim i  zachod­

ni oniemieok im.

c/ Inne pododdziały v̂ sparcia

Eskadra lotnictwa s i ł  lądowych w dotychczasowym 

składzie i  pr^y obecrym sprzęcie nie może zapewnić ruchliwości 

dywizji, śmigłowiec Wessex może zabrać 15 żołnierzy. Oznacza 

to, że możliwości dywizji sprowadzają się do prze­

rzutu jednej kompanii piechoty. Przy wprowadzeniu śmigłowców 

GH-53A możliwości te wzrosną o 2, 5 raza.

W wojskach inżynieryjno - saperskich daje się zauwa­

żyć również niedostatek . Katomiast przydzielony pułk łączności 

wydaje się  zapełniać potrzeby dyw izji.

3. Analiza orgomizącii dywizji Khp /DZ,DZmot, PPanc/.

Organizacja dywizji Bundeswehry ma charakter s ta ły .

V/ porównaniu do dywizji pozostałych państw PAPO cechuje ją  

bardzo szeroka rozbudowa wojsk dywizyjnych,rozbudowa, która 

jest procesem permanentnym. Przykładem tego jest posiadanie 

przez dywizje dwóch batalionów zapasowych. Jest to oczywisty 

wyiaz przygotowania dywizji olcresu pokojowego do szybkiego 

pizekształcenia się na wypadek wojny w wyższy związek taktycz- 
iny - w korpus.

Realizowana obecnie referma s i ł  lądowych w Bundeswehrze 

wprowadza obecnie dodatkową strulcturę organ!żacyjną dywizji 
jaiią jest dywizja zmotoryzowana. Mają to byc dywizje, które 

swym składem bojowym mają odpowiadać warunkom terenowym 

pr^.ewidy;;anego kierunku działań. Stąd reorganizacją objęte 

Ootaną ^a.ownie dywizje I I  liA i  częściowo I I I  KA. Typowy skład
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dyv;izji zmotoryzovianej: dvde brygady zmotoryzo\’vane i  brygada 

zmechanizo\iana. Wojsłia dywizyjrje /oddiały vjsparcia dywizji/ 

pozcatają prawdopodobnie bez zmian - jednakowe dla każdego typu 

dywizji* Podicreślic należy, że sposób rozbudowy i  przyjęty sy­

stem organizacyjny^ wojsk dywizyjnych KHP sta ł się̂  wzorem dla 

p o zo st a ły eh paiistw liAPO •

Do podstawowych pododdziałów, oddziałów dywizji Bundes­

wehry należą:

TT batalion rozpoznawczy;

- pułk a r ty le r i i  mieszanej;

- dywizjon a r t y le r i i  przeciwlotniczej;

- batalion lotn iczy;

- batalion saperów;

- batalion łączności;

- kompania ABC;

- pododdz5.ały tyłowe;

- dwa bataliony zapasowe*

Z powyższego wynilia, że w strulrburze organizacyjnej 

dywizji uwzglgdniono bardzo szeroko potrzeby zabezpieczenia 

działań bojowych dywizji stwarzając w ten sposób dywizji warun­

ki dla samodzielnego prowadzenia działań bojowych. 
jo iia l i  on ro z po znawc zv

Batalion rozpozriawczy składa siy  z: 

kompania dowodzenia i  zaopatrywania;

dwie pancerne kompai:;ie rozpoznawcze, każda w składzie dwa 

e ck̂ e plutony rozpoznawcze /w każdym plutonie 4 transportery 

Panceizone/, cigżki pluton rozpoznawczy /3 drużyny ĵ o 2 czołgi 
i  1 transporter opancerzony/;
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“ c^-yż^ kompania rozpoznawczą yg skład z 1  e :

dv;a pXu'bony iżPaiispoirt0pow opaiicopzonycli /  w liażdyzn 4 iżPsii~ 

sprrteiy /dv.a plutony ppanc daiał Widder, /12 dział/, pluton 
niozdzierży 120 mm, pluton saper6v/;

liotalion rozpoznawczy liczy  788 ludzi i  posiada:

12 caołgóvf średnich, 4 moździerze 120 mm, 12 dział ppanc Widder 

i  76 transporterów opancerzonych. Batalion rozpoznawczy może 
zorganizować 22 patrole rozpoznawcze.

Batalion rozpoznawczy Bundeswehry ustępuje pod wzglą­

dem rnozliwoaci batalionowi amerykańskiemu. Uwidacznia sî  ̂ brak 

Środków do prowadzenia rozpoznania powietrznego. Mimo tego, 

zapewnia on prowadzenie rozpoznania naziemnego w pasie dywizji 

1 m ełebokoBc zadań bojowych. Zgiętą organizacji Jest moż­

liwość tworzenia licznych patro li rozpoznawczych.

a r t y le r i i  mi eszanej - w składzie:

- dywizjon wyrzutni poc.rakietowych Honest John; 

dywizjon a r ty le r i i  mieszanej w składzie: bateria hb 203,2 mm 

/6 hb/ i  dwie baterie armat 175 mm /po 6 armat w b a te r ii/ .

Jak wynika z powyższego arty le ria  dywizji Bundeswefery 

oydowanie przewyższa swoimi możliwościami arty lerię  dywizji 

tryoyjskiej a mwet dywizji ameiylcańsklej . Jak wiadomo,wynika

struktury organizacyjnej dywizji amerykańskiej, dywizjony 

lub 155 mm hb muszą być przydzielone brygadom. Katomiast brygady 

dSoWehiy posiadają swoje organiczne dywizjony lub 155 mm.

Sak więc w dyspozycji dowódcy dywizji ameiykańsklej pozostają 

tylko dywizjon hb 203,2 mm /12 hb/ a w ręku dowódcy dywizji

lodnio niemieckiej dywizjon mieszany /S hb 203,2 mm 1 12 armat 

“ “ /• a a rty le rią  dywizji Bundeswehry przemawia również
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jGj rożnorodnOfcic /łiaubicG i  apmaty/• Dywizja Bu.nd6sv3Gh.3ry 

posiada równisż wigksaą ilo ść  wyrzutni pocisków Honost 
Jphn.

c/ Bywiz;]on. _artylGri i  przGclwlotniczG j w składzisi

- bata orla dowodzenia

- oztary batcrls ogniowa /po 12 armat plot 40 mm typu L60 
w każdaj b a te r ii;

- pluton dział plot 40 mm L 70 /3 działa/;

Dywizja Bundeswehry posiada siln ą  osłony plot. Pamiętać 

należy, że w brygady posiadają własne, organiczne baterie 

plot. Pod tym względem dywizja Bundeswehry ustępuje tylko

dywizji amenykańskiej która posiada przeciwlotnicze pociski 
rakietowe •

d/ Batalion lotniczy

Dywizyjny batalion lotniczy je st w następującym 
składzie s

eskadra dowodzenia i  zaopat3ywania;

eskadra rozpoznawcze - łącznikowa /15 śmigłowców Alouette I l/ j

- eskadra transportowa /12 śmigłowców GfH-34 lub UH - 1 d/;

Obecnie wprowadzone są na uzbrojenie śmigłowce UH-1D.
W przyszłości batalion lotniczy ma posiadać dwie kompanie 

transportowe , w każdej po 16 śmigłowców GH - 53 A. Zwiększy 

to znacznie możliwości dywizji w zaicresie przerzutu wojsk.

Możliwości te będą się  kształtowały w granicach jednego bata­
lionu /w jednej f a l i / .

® /  ¿ ^ . p o doddzia ły  w sparc ia^

Dyv9i  z ja  Bundeswehry, podobnie jak dywizja ameiykańska, 
posiada batalion saperów i batalion łączności. Poza tym po- 

kom*panię ABC - czego nie posiadają inne dywizje. Jest
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t-o wyraz silnego nacisku na zagadnienie zabezpieczenia 

przed środkami masovvego rażenia.

4 • W> n i o s k i

Z przedstawionego materiału wynika, że n a js iln ie j 

rozbudowane oddziały wsparcia ma dywizja amerykańska .Ulewie le 

je j pod tym wzgl<̂ dem ust^-puje dywizja Bundeswehry. Natomiast 

dywizja brytyjska pod wieloma względami ustępuje dywizji 

amerykaliskiej i  zachodnioniemieckiej . W odniesieniu do rożiych 

rodzaj 0Vi/ zabezpieczenia działań bojowych lub wsparcia sprawa 

przedstawia sig następująco s

- Rozpoznanie. Dywizyjny batalion .rozpoznawczy dywizji amery­

kańskiej zdecydowanie góruje nad pozostałymi. Jego skład i  orga­

nizacja charakteiyżują sig dużą różnorodnością /środki rozpo­

znania powietrznego/. Poza tym możliwości w zakresie rozpozna­

nia są powiększone składem batalionu lotniczego /bezpilotowe 

samoloty rozpoznawać ze/• Zwraca uwagg brak pododdziału rozpoznaw­

czego w dywizji b ry ty jsk ie j. Zakłada sig , że w wypadkach szcze­

gólnych dywizja brytyjska może otrzymać pułk samochodów pancer­
nych.

- ^ t  y 1  e r  ¡301 ow a . Pod tym względem is tn ie je  przewaga a r t y le r i i

dywizyjnej Bundeswehiy. Kajgłabazy je st  b ryty jsk i pułk a r t y le r i i  
mieszanej•

~ przeciwlotnicza. Zdecydowana przewaga dywizji amery-

kailskiej z uwagi na posiadane przeciwlotnicze pociski raldetowe

p aria l. Silną osłonę przeciwlotniczą posiada również dywizja 
Bundeswehry,

__otniotvio -  Batalion lotniczy dywizji amerykarlskiej zdeoydo- 

vsanie goiuje nad batalionem lotniczym dywizji Bundeswehry 

eskadrą dywizji b ry ty jsk ie j. Jego organizacją cechuje duża
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